

## ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما می توانید با مراجعه به [GOOGLE PLAY](#) و [APP STORE](#) نرم افزار SKYTRAVELS را دانلود نمایید.



020 230 4949 - 020 230 4848  
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



# موفقیت من بانک من



[www.azizibank.af](http://www.azizibank.af)

1515



## وزیر میلیونر افغانستان بخش پایانی دار و ندار وزیران کابینه‌ی حکومت وحدت ملی

گزارش سلسله‌ی نشر دارایی وزیران کابینه‌ی حکومت وحدت ملی با نشر این بخش به پایان می‌رسد. در شش بخش منتشر شده دار و ندار ۲۲ وزیر کابینه‌ی حکومت وحدت ملی که دارایی‌هایشان را در اداره‌ی عالی نظارت بر تطبیق استراتژی مبارزه علیه فساد اداری ثبت کرده بودند، منتشر کردیم. در بخش پایانی این گزارش دارایی‌های ثبت‌شده سعادت منصور نادری وزیر شهرسازی و مسکن افغانستان را...

صفحه ۲



## وزیر دفاع امریکا در کابل: رهبران هراس افکنان را در هرجا هدف قرار می‌دهیم

صفحه ۲



سریعترین اینترنت 3G - بهترین قیمت

# 10GB

در بدل ۱۱۰۰ افغانی

برای اشتراک

10GB را به ۱۵۱ ارسال نمایید



ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan

مدت اعتبار: ۳۰ روز

۱۵۲



چهارشنبه

۲۳ سرطان

۱۳۹۵

سال پنجم

شماره ۱۱۰۵



## یادداشت روز

# پیامی از کابل به اسلام آباد و طالبان

اشتون کارتر وزیر دفاع امریکا در یک سفر از قبل اعلام نشده دیروز به افغانستان آمد. آقای کارتر در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با اشرف غنی رییس‌جمهور کشور، گفت: امریکا رهبران گروه‌های تروریستی را در هرگوشه‌ی جهان هدف قرار می‌دهد. آقای کارتر هدف سفرش به افغانستان را دادن صلاحیت بیشتر به جنرال نیکلسون فرمانده نیروهای امریکایی و ناتو در افغانستان، اعلام تعهد مالی امریکا از نیروهای امنیتی افغانستان و ادامه‌ی حضور نیروهای امریکا در سال ۲۰۱۷م در افغانستان اعلام کرد.

آقای کارتر در حالی به افغانستان سفر می‌کند که چندی قبل بارک اوباما رییس‌جمهور امریکا اعلام ۸۴۰۰ سرباز امریکایی بر اساس درخواست فرماندهان نظامی امریکا در افغانستان باقی خواهند ماند تا به نیروهای امنیتی افغانستان کمک کنند. وزیر دفاع امریکا در این سفر ضمن این که از ادامه‌ی تعهدات مالی به نیروهای امنیتی افغانستان اطمینان داد به نیروهای امریکایی مستقر در افغانستان صلاحیت داد که تروریستان را از زمین و هوا هدف قرار دهند و نابودکنند. اظهارات وزیر دفاع امریکا پس از آن که تلاش‌های صلح افغانستان به بن‌بست رسیده، نکته‌ی مهمی برای دولت افغانستان و نیروهای امنیتی کشور است. در حالی که گروه همکاری چهارجانبه با برگزاری چهارنشست به روی آوردن طالبان به میز گفت‌وگو خوش‌بین بودند، طالبان اما از گفت‌وگو با حکومت افغانستان خودداری کرد و پاکستان نیز از تعهداتی که به اعضای گروه هماهنگی چهارجانبه داده بود، سرباز زد.

اظهارات دیروز وزیر دفاع امریکا در راستای هدف قراردادن تروریستان که طالبان نیز بخشی از آن است، ضمن این که برای نیروهای امنیتی افغانستان امیدوارکننده است، برای دولت پاکستان و طالبان نیز یک هشدار تازه است. در حالی که انتظار می‌رفت نقش جنگی نظامیان امریکایی در افغانستان پایان یافته است و کاخ سفید قبل از این تمایلی به درگیری دوباره و هدف قرار دادن تروریستان نداشت، اینک با دستور تازه‌ی وزیر دفاع امریکا و صلاحیت‌های ویژه‌ی که به فرمانده نیروهای نظامی امریکا اعطا کرده است، دوباره به میدان جنگ علیه تروریسم بر می‌گردند و صلاحیت حمله‌ی هوایی و زمینی بر تروریستان را دارند. برگشت نیروهای نظامی امریکا در جنگ علیه تروریسم هرچند که مقیاس و میدان آن روشن نیست، اما برای نیروهای امنیتی افغانستان که مدت‌هاست درگیر جنگ در جبهات متعدداند، تقویت‌کننده و انگیزه‌دهنده است. حملات هوایی بر تروریستان و هدف قرار دادن سران گروه‌های تروریستی و از جمله طالبان در خاک پاکستان تأثیرات مثبتی را بر میدان جنگ و روحیه‌ی نیروهای امنیتی افغانستان بر جا گذاشته است. افزایش حملات هوایی بر دشمنان مردم افغانستان و حمایت از نیروهای امنیتی افغانستان در جبهات جنگ، تأثیر مثبت و مستقیمی بر فشار وارد کردن بر گروه‌های تروریستی دارد و طالبان را در جبهات جنگ در تنگنا قرار خواهد داد.

در حالی که حکومت افغانستان پس از پایان تلاش‌های رسمی در راستای گفت‌وگو و صلح با طالبان با اعمال فشار در میدان جنگ بر طالبان و در میدان دیپلماسی و سیاست بر پاکستان، فاز تازه‌ی را گشوده و امیدوار است که فشار سیاسی متحدان بزرگ افغانستان منجر به وادار کردن پاکستان برای همکاری با افغانستان شود، وزیر دفاع امریکا در اظهارات دیروزش پاکستان را دوست مهم و تاریخی امریکا دانست و از همکاری‌های دوجانبه‌ی امنیتی و سیاسی با این کشور یاد کرد.

آقای کارتر تروریسم را مشکل بزرگ پاکستان عنوان کرد و در پیامی از کابل از اسلام‌آباد خواست که برای نابودی تروریسم به‌عنوان یک مشکل بزرگ اقداماتی جدی روی دست گیرد و برای نابودی تروریسم در منطقه همکاری کند. ورود از قبل اعلام نشده‌ی اشتون کارتر به کابل و اعلام حمایت از نیروهای امنیتی افغانستان و اعطای صلاحیت‌های بیشتر به نیروهای نظامی امریکا، پس از کنفرانس وارسا، نقطه‌ی عطفی در میانه‌ی امریکا با افغانستان و پاکستان است. سفر وزیر دفاع امریکا پس از گلایه‌ها و اتهامات رییس‌جمهور غنی و دیپلمات‌های افغانستان مبنی بر حمایت پاکستان از تروریسم و زیرآگذاشتن تعهدات این کشور در نشست‌های چهارجانبه، پیام واضحی به پاکستان دارد. امریکا با حمایت از نیروهای امنیتی افغانستان و جنگ علیه تروریسم و همچنان وضع فشارهای سیاسی بر پاکستان در پی نابودی طالبان به‌عنوان گروه تروریستی مغل امنیت در افغانستان و منطقه است و سفر اشتون ناگزیری پاکستان برای تجدید نظر در موضعش در قبال طالبان را افزایش خواهد داد.

سفر وزیر دفاع امریکا همچنان بر انزوای پاکستان کمک خواهد کرد و پاکستانی‌ها باید با همکاری در صلح و ثبات منطقه از رفتن به یک انزوای سیاسی جلوگیری کنند.

## وزیر دفاع امریکا در کابل:

# رهبران هراس‌افگنان را در هرجا

## هدف قرار می‌دهیم

**اطلاعات روز:** اشتون کارتر وزیر دفاع امریکا، روز گذشته در سفری از قبل اعلام نشده وارد کابل شد و در نشست خبری مشترک با رییس‌جمهور غنی گفت که امریکا رهبران هراس‌افگنان را در هرگوشه‌ی دنیا هدف قرار می‌دهد.

آقای کارتر در پاسخ به این سؤال که آیا امریکا بار دیگر رهبران شورشیان را در خاک پاکستان هدف قرار خواهد داد؟ گفت: «هرجا که آنان منافع امریکا و دوستانش را با تهدید مواجه کنند هدف قرار می‌گیرند.» در ماه جوزای امسال ملا اختر منصور، رهبر طالبان در ایالت بلوچستان پاکستان هدف حمله‌ی هوایمابایی بدون سرنشین امریکایی قرار گرفت و کشته شد.

وزیر دفاع امریکا هدف از سفرش به افغانستان را دادن صلاحیت‌های بیشتر به جنرال نیکلسون فرمانده نیروهای امریکایی و ناتو در افغانستان، اعلام تعهد مالی امریکا از نیروهای امنیتی افغانستان و ادامه‌ی حضور نیروهای امریکایی در این کشور اعلام کرد.

آقای کارتر برای سومین بار است که به افغانستان سفر می‌کند. او در این سفر با رییس‌جمهور و رییس اجرائیه و وزیران داخله و دفاع دیدار کرده است. کارتر می‌گوید که نیروهای امنیتی و دفاعی افغانستان در مقابل دشمن از خود توانایی و شجاعت زیادی نشان داده‌اند و به توانایی آن‌ها برای تأمین ثبات در افغانستان کاملاً باورمند است.

کارتر همچنان گفت که به تعداد ۸۴۰۰ نظامی امریکا که در افغانستان باقی مانده‌اند، در زمینه‌ی مشوره‌دهی و آموزش نیروهای امنیتی و دفاعی افغانستان کمک خواهند کرد و مشترکاً با آن‌ها در عملیات‌های مبارزه با تروریسم سهم خواهند گرفت.

او در پاسخ به پرسشی گفت: «با بیشتر شدن صلاحیت‌های جنرال نیکلسون، نیروهای امریکایی می‌توانند با همکاران افغان‌شان، نیروهای موجود را پیش‌بینی کنند، وضعیت را تحت کنترل قرار دهند و از حمله‌ی پیش‌گیرانه‌ی دشمن جلوگیری نمایند. آن‌ها قبلاً انتظار می‌کشیدند تا وضعیت انکشاف کند و بعداً اقدام می‌کردند اما حالا از قبل عمل می‌کنند.»

رییس‌جمهور غنی از اختیارات و صلاحیت‌های بیشتر داده شده به جنرال نیکلسون استقبال کرد و گفت که تصمیم امریکا برای کشور ما و نسل‌های آینده‌ی ما است و همچنان پیام واضح به گروه‌هایی که صلح نمی‌خواهند است که آنان اهداف خود را در میدان جنگ به‌دست آورده نمی‌توانند.

**ریس جمهور غنی: مناسبات ما با پاکستان خراب نشده، بلکه روشن‌تر شده است**

## وزارت مالیه تفاهم‌نامه‌ی همکاری «آسان خدمت» را با

### آذربایجان امضا کرد

**اطلاعات روز:** اکیل حکیمی، وزیر مالیه اعلام کرده است که دیروز (سه‌شنبه، ۲۲ سرطان) تفاهم‌نامه‌ی همکاری «آسان خدمت» را با انام کریموف، رییس مرکز خدمات عامه آذربایجان امضا کرده است. براساس معلومات وزارت مالیه، آسان خدمت (One Stop Shop) یک نوآوری در سیستم ارائه‌ی خدمات عامه است که در کم‌ترین زمان زیر یک سقف به شهروندان کشور به شکل ساده و سریع خدمات ارائه می‌شود.

در خیرنامه‌ی وزارت مالیه آمده است که با ایجاد این مرکز (آسان خدمت) مردم می‌توانند تذکره، پاسپورت، نکاح‌خط، لایسنس، جواز سیر، نمبرپلیت، سند تولد، سند وفات، اسناد تحصیلی، سوانح و دیگر اسناد دولتی را در کم‌ترین وقت ممکن به‌دست آورند. به گفته‌ی وزارت مالیه، همچنان این برنامه (آسان خدمت) در فراهم‌آوری تسهیلات، شفافیت، مبارزه

## بازداشت یک شبکه‌ی ۹ نفری حملات تروریستی

### در ولایت زابل

شده در یک عراده بایسکل در مربوطات شهر قلات که در آن‌ها دو نفر کشته و سه نفر زخمی شده‌اند، دست داشته‌اند.

مأموران امنیت ملی از نزد این افراد ۱۲ حلقه ماین به‌دست آورده‌اند. خیرنامه افزوده که تروریستان قصد داشتند تا با جاسازی ماین‌های متذکره در نقاط مزدحم شهر قلات، یک سلسله انفجارها را راه بیاورند که قبل از عملی شدن آن، مأموران امنیت ملی برنامه‌ی آن‌ها را خنثا کردند.

**اطلاعات روز:** ریاست عمومی امنیت ملی از بازداشت یک شبکه‌ی ۹ نفری تروریستی در ولایت زابل خبر داده و می‌گوید که این افراد در یک عملیات مأموران امنیت ملی در شهر قلات مرکز این ولایت بازداشت شده‌اند.

در خیرنامه‌ی امنیت ملی که دیروز منتشر شده، آمده است که افراد بازداشت شده اعتراف کرده‌اند که در چندین حمله‌ی تروریستی از جمله انفجار ماین در یک عراده موتر و انفجار یک حلقه ماین جاسازی

## وزیر تحصیلات عالی: پالیسی

### منع آزار و اذیت زنان در نهادهای

### تحصیلی تدوین شده است



**اطلاعات روز:** وزارت تحصیلات عالی در جست‌وجوی راه‌هایی برای پایان دادن به آزار و اذیت زنان و دختران در نهادهای تحصیلات عالی کشور است. وزیر تحصیلات عالی می‌گوید که پالیسی منع آزار و اذیت زنان و دختران در نهادهای تحصیلی تدوین شده است.

این وزارت با تدوین پالیسی جندر یا تساوی جنسیتی می‌خواهد سهم زنان را در نهادهای تحصیلی افزایش دهد.

فریده مومند، وزیر تحصیلات عالی دیروز (سه‌شنبه، ۲۲ سرطان) در نشست خبری گفت استراتژی جندر و پالیسی منع آزار و اذیت دختران در نهادهای تحصیلی آماده شده و پس از این مورد تطبیق قرار می‌گیرد.

خانم مومند گفت: «فراهم نمودن تساوی جنسیتی از طریق افزایش استادان و محصلان در پوهنتون‌ها و همچنین فراهم شدن فضای مطمئن برای دختران به دور از هرگونه آزار و اذیت از اهداف اصلی ما است.»

وزارت تحصیلات عالی به مسیبان آزاد و اذیت زنان در نهادهای تحصیلی هشدار می‌دهد که پس از این به تمام موارد آزار و اذیت و تبعیض علیه زنان در نهادهای تحصیلی رسیدگی می‌شود و در صورت ثبت شکایتی در این موارد عاملان آزار و اذیت زنان جزا خواهند دید.

در افغانستان در مواردی قوانین و پالیسی‌هایی وجود دارد، اما از سوی نهادهای مسئول کمتر تطبیق می‌شود.

سیوژمی وردک معین وزارت زنان در این نشست گفت استراتژی و پالیسی زمانی ارزش دارد که تطبیق شود. او تأکید کرد که هزاران پالیسی در تاق‌های فراموشی گذاشته شده و کسی در فکر تطبیق آن‌ها نیست.

از سوی هم، با آن‌که خانم مومند از افزایش ۳۵ درصدی حضور زنان از طریق کانکور سال گذشته در نهادهای تحصیلی خبر می‌دهد اما می‌گوید تاکنون زنان در نهادهای تحصیلی حضور قابل قبولی نداشته‌اند.

## اعتراض به اسیدپاشی‌های اخیر

### بر روی زنان در کابل

**اطلاعات روز:** شماری از جوانان دیروز (سه‌شنبه، ۲۲ سرطان) با تجمع در شفاخانه‌ی استقلال در کابل که دو دختر و یک زن به دلیل اسیدپاشی به صورت‌شان در این شفاخانه بستری‌اند، نسبت به پدیده‌ی اسیدپاشی اعتراض کردند.

در روزهای اخیر چندین زن قربانی پدیده‌ی خشن اسیدپاشی از سوی مردان شده و اکنون با صورت‌های سوخته در شفاخانه‌ی استقلال بستری‌اند. همچنان روز گذشته نیز یک دختر در کابل به دلیل این که از نامزدش عیدی کم دریافت کرده‌بود، از سوی برادرش آتش زده شده و اکنون در شفاخانه به سر می‌برد. همچنان یک دختر در ولایت غور به آتش کشیده شده است و اکنون تحت درمان قرار دارد.

جوانان معترض به اسیدپاشی در شفاخانه‌ی استقلال خشونت علیه زنان را محکوم و خانم الینا، رپ‌خوان ۲۲ ساله با اجرای آهنگ اعتراضی در داخل شفاخانه، به این پدیده‌ی خشن و یکی از انواع خشونت علیه زنان اعتراض کردند.

خانم الینا با پوشیدن برقع (چادری) و بانسمن کردن صورتش به‌صورت نمادین، ظاهرش را چنان ساخته بود که بگوید زنان با حجاب و چادر هم مصونیت ندارند.

او به خبرنگاران گفته است که از شنیدن خبر اسیدپاشی به صورت زنان سخت ترسیده و در همان شب با دوستانش تماس گرفت و قرار گذاشتند که برای قربانیان اسیدپاشی کابل دادخواهی کنند.

جوانان معترض کاغذنوشته‌هایی را در دست داشتند که روی آن‌ها نوشته شده بود: «صورت من کجاست، با تیزاب پاشیدن من غیر فعال نمی‌شوم، برای صورتم می‌جنگم، برای کلامین جرم به صورتم تیزاب می‌پاشید.»

اسیدپاشی بر روی سه زن در روزهای عید در کابل پایتخت کشور رخ داده است. پایتختی که بارها شاهد خشونت خشن‌تر از این علیه زنان بوده است. پس از این رویداد وزارت داخله گفت افرادی که به روی این زنان اسید پاشیده‌اند، شناسایی، بازداشت و تحت پیگرد قانونی قرار خواهند گرفت، اما تاکنون از شناسایی این افراد خبری منتشر نشده است.

هادی دریابی

## تیزاب پاشی؛

### واکنش مقامات و نهادها

در چند روز گذشته خشونت علیه دختران و زنان بسیار بالا رفته. از آنجایی که وزارت امور داخله و امنیت ملی در دستگیری و مجازات مردان خشن ناتوان است، شماری از نهادها و شخصیت‌های ملی طرح‌های بدیلی برای دستگیری مردان خشن ارائه داده است. من شخصاً نمی‌دانم کدام یکی از این طرح‌ها خوب است و کدام بد. کاری هم به خوب و بد این مسأله ندارم.

**وزیر امور زنان:** ما از تیزاب‌پاشان و برادرانی که خواهر خویش را به خاطر دریافت عیدانه‌ی کم آتش می‌زنند خواهش می‌کنیم که عاملین این جنایت را گرفتار و مطابق قوانین شرعی کلوخ‌سار کنند. زن مادر است. دختر انشاءالله در آینده اول زن می‌شود، بعد مادر می‌شود. دیدید که زنان به همین راحتی انسان‌اند. دیدید یا نه؟!

**سرور دانش:** افغانستان در طول تاریخ در لبه‌ی پرتگاه بوده، هنوز هم هست. خواهش ما از برادرانی که دوست ندارند هیچ زنی در سطح شهر با شوهر و بچه‌هایش قدم بزند، این است که لطفاً تیله نکند. شما می‌دانید که هر عمل تیزاب‌پاشی، یک تیله است که افغانستان را داخل پرتگاه بیاندازد. **استاد سیاف:** به حکم خدا و حدیث نبوی، بیست‌وپنج نفر از این برادرانی که تیزاب فاش می‌دهند یا ۱۳ نفر از برادرانی که چشم به عیدانه‌ی همشیره‌ی‌شان دوخته را دستگیر و در دروازه‌های کابل بندی کنید. اگر دیگر کسی جرأت کرد که به روی زن یا دختر تیزاب فاش بدهد، بیاید به نوبت بر روی من تیزاب تَف کنید.

**اتحادیه‌ی فیمینست‌های کابل:** از تمام مردان متفریم. این‌ها در ذات‌شان خشونت علیه زن جاری است. باید تمام مردان را دار بزیم تا جهان زیبا شود. یا باید آن قدر زن بزیم که کشور عزیز ما از مرد خالی شود. تف بر غیرت مردان که فقط باعث آزار زن می‌شود.

**وزارت حج و اوقاف:** عید قربان نزدیک است. به یاری خدا امسال کوشش می‌کنیم در قرعه‌کشی حج، نام زنان داوطلب را چهار مرتبه بنویسیم تا چانس‌شان افزایش یابد. ما می‌خواهیم این گونه به مردان فشار بیآوریم که بیادر! یا خنده اصلاح می‌کنی، یا هر سال چانس حج‌ت را کم می‌کنیم.

**وزارت معادن:** زنان معادن سرشار لطافت و محبت‌اند. وزارت معادن بر اساس قانون اساسی از هر گونه خشونت علیه این معادن سرشار، ابراز نارضایتی کرده و با این بیانیه‌ی کوتاه اما زیاد غرا می‌خواهد مردان را از ارزش واقعی و معدنیستیک زنان باخبر سازد. نکند ای برادران معادن لطافت و محبت مملکت را چور و چپاول نکنید!

**یوسف نورستانی:** ما وقتی در کمیسیون مستقل انتخابات رییس بودیم، پیش خود سوگند یاد کردیم که آرای زنان را کار نداشته باشیم. ما از اول می‌فهمیدیم هیچ زنی بروی مردان تیزاب پاش نمی‌دهد، به همین خاطر اگر ما در انتخابات یک چندصد هزار رای را این طرف و آن طرف کردیم، به این خاطر بود که به مردان افغانستان بفهمانیم که تا وقتی شما بروی زن تیزاب پاش کنید، همیشه یک یوسف پیدا خواهد شد که آرای شما را غارت کند. مردان افغانستان اگر می‌خواهند که یوسف‌های دیگر در کمیسیون انتخابات آرای‌شان را غارت نکنند، باید از تیزاب‌پاشی بروی زنان یا آتش زدن همشیره‌های خود دست بکشند.

**داکتر عبدالله:** از برای خدا! این چه قسم یک جوان بوده می‌تواند که خواهر خود را به آتش می‌کشد؟ انشاءالله اگر خدا خواسته باشد دستور پیگیری این قضیه را صادر می‌کنم. شخصاً به وزیر صاحب مجاهد داخله دستور می‌دهم که یک کاری بکند.

**ارگ ریاست‌جمهوری:** افغانستان یک کشور مهربان است با مردان خشن. ما باور ما این است که مردان افغانستان این توانایی را دارند که در چارچوب اساسی انسانیت، نه خواهر خود را به آتش بکشاند، نه هم بر صورت زنان تیزاب بپاشند. مردان افغانستان به صورت بنیادین نیاز به تحول دارند. انشاءالله به زودترین فرصت این تحول خواهد آمد. این تحول بالای مردان فشار خواهد آورد، اگر مردان افغانستان بازهم به صورت زنان تیزاب بپاشند یا خواهر خود را آتش بزنند، فشار تحول ه برابر خواهد شد. خواهش ما از مردان این است که به فکر ۵۰۰ سال آینده‌ی این مملکت باشند، نه به فکر خراب پاکستانی.

**ولسی جرگه:** نحمده و نصلی علی رسول‌الکریم، اما بعد فاعوذ بالله من الشیطان الرجیم. بسم الله الرحمن الرحیم. صدق الله العظیم! مجلس امروز ما به همین جا به پایان می‌رسد.

**مشرانو جرگه:** مشرانو جرگه‌ی افغانستان که مصدر اراده‌ی ملت شریف افغانستان است این جنایات را شدیداً تقبیح کرده و از دولت می‌خواهیم به هر قیمت که شده این جنایت‌کاران را بازداشت کرده و به‌دست مجلس سنا بدهد تا انتقام خواهران خویش را بگیریم.

**کمیسیون مستقل حقوق بشر:** خشونت علیه زنان در سه روز گذشته، ۹۸ درصد افزایش یافته. سال گذشته در همین سه روز، فقط یک کاکا خانمش را به خطری که شوربای صحیح نپخته بود، یک سیلی زده بود. اما امسال در سه روز گذشته دل هر آدمی به درد آمد. از برای خدا! تا کی خشونت؟ بیاید آدم شویم!

# وزیر میلیونر افغانستان

## بخش پایانی دار و ندار وزیران کابینه‌ی حکومت وحدت ملی

گزارش از الیاس نواندیش



بُر در همان منطقه به ارزش ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار افغانی.

### ۳- دارایی‌های غیرمنقول:

الف، املاک شخصی: کلپ دوشی در بغلان به ارزش ۵۰۰ هزار دالر، سرای در پل محمود خان به ارزش سه میلیون دالر، سرای در تره‌خیل به ارزش دو میلیون دالر، باغ در قرغه به ارزش ۱۲ میلیون دالر، خانه‌ی مسکونی در لندن به ارزش ۵۰ میلیون دالر، خانه‌ی مسکونی در دبی به ارزش ۱۵ میلیون دالر، خانه‌ی مسکونی در قبرس به ارزش دو میلیون و ۵۰۰ هزار دالر و یک آپارتمان تجارتي در لندن به ارزش ۲۰ میلیون دالر.

ب، املاک موروثی و غیر موروثی: تعمیر کتابخانه‌ی ناصرخسرو در کابل به ارزش ۱۶ میلیون دالر، فابریکه‌ی شیرین بویه در مزار شریف به ارزش پنج میلیون دالر و باغ در قرغه‌ی کابل به ارزش سه میلیون دالر.

### ۴- فعالیت‌های خارج از وظیفه‌ی رسمی: مالک

۵۱ درصد سهام شرکت بیمه ICA با سرمایه‌ی مجموعی دو میلیون دالر، مالک ۵۱ درصد سهام شرکت افغان گولدا که تحت فروش قرار دارد، مالک ۹۰ درصد سهام فاینست با سرمایه‌ی مجموعی ۱۰ میلیون دالر، مالک ۵۱ درصد سهام فابریکه‌ی شیرین بویه در مزار با سرمایه‌ی مجموعی یک میلیون دالر.

۵- عایدات: معاش ماهوار از وظیفه‌ی رسمی ۱۴۷ هزار افغانی و ۱۵۰ هزار دالر از عاید ملکیت‌های غیرمنقول. ۸۹۰ هزار دالر عاید ماهانه‌ی خانم آقای نادری از فعالیت‌های اقتصادی و تجارت.

### ۶- مصارف:

الف، مصارف تعلیم و آموزش: مجموع هزینه‌ی تحصیلی سالانه سه فرزند آقای نادری که در دبی مصروف تعلیم و تحصیل هستند ۹۰ هزار دالر درج فورمه شده است.

ب، مصارف امور معیشتی: ۱۲۰ هزار دالر مصارف ماهوار خانواده‌ی وزیر شهرسازی و مسکن می‌باشد که از درک تجارت تمویل می‌شود.

تحایف نگرفته و مقروضیت ندارد.

دسته‌بندی و منتشر می‌شود: شامل «۱- شهرت مامور اشاعه‌کننده ۲- تاریخچه‌ی کار ۳- شهرت اعضای خانواده ۴- دارایی‌های منقول ۵- دارایی‌های غیر منقول ۶- فعالیت‌های خارج از وظیفه ۷- تحایف ۸- عایدات ۹- مقروضیت ۱۰- مصارف و ۱۱- اقرار فردی که دارایی‌های خودش را ثبت می‌نماید» می‌باشد.

### سعادت منصور نادری، وزیر شهرسازی و مسکن

**اشاره:** سید سعادت نادری متولد ۳ مارچ ۱۹۷۷ در ولسوالی دوشی ولایت بغلان است و لیسانس اقتصاد و تجارت بین‌الملل دارد. او از سال ۲۰۰۵ برای ده سال رییس SMN Investment بوده است.

### ۱- شماره‌ی ثبت دارایی‌ها: ۵۸۰۷

### ۲- دارایی‌های منقول:

الف، پول نقد موجود: منصور نادری ۱۷ میلیون دالر نقد دارد و خانمش نیز ۲ میلیون.

ب، پول نقد موجود در بانک‌های داخل و خارج: نادری یک حساب بانکی در کابل بانک -افغانستان- دارد و دو حساب بانکی در انگلستان که یکی با خانمش مشترک است و دیگری به نام خانمش می‌باشد، و همچنان یک حساب بانکی HSBC بانک در دبی. هرچند که در فورم ثبت دارایی‌ها ۱۹ میلیون دالر پول نقد ثبت کرده است، اما تفکیک نکرده است که آیا این پول در این حساب‌های بانکی است یا خیر.

ج، اشیاء و زیورات: ساعت، طلا و زیورات به نام سعادت منصور نادری به ارزش سه میلیون دالر و ساعت، طلا و زیورات به‌نام خانم آقای نادری به ارزش چهارونیم میلیون دالر در فورمه درج شده است.

د، وسایط نقلیه: ۸ عراده موتر با قیمت مجموعی ۹۷۰ هزار دالر امریکایی درج فورمه شده است. یک عراده موتر لندکروزر دیگر هم درج شماره نهم این بخش فورمه است اما قیمت آن در فورمه مشخص نیست.

و، مواشی: ۱۰۰ رأس گاو به ارزش سه میلیون افغانی در دره‌ی کبان ولایت بغلان، ۵۰۰۰ رأس گوسفند در همان منطقه به ارزش ۳۵ میلیون افغانی و ۲۵۰۰ رأس

گزارش سلسله‌ی نشر دارایی وزیران کابینه‌ی حکومت وحدت ملی با نشر این بخش به پایان می‌رسد. در شش بخش منتشر شده دار و ندار ۲۲ وزیر کابینه‌ی حکومت وحدت ملی که دارایی‌های‌شان را در اداره‌ی عالی نظارت بر تطبیق استراتژی مبارزه علیه فساد اداری ثبت کرده بودند، منتشر کردیم. در بخش پایانی این گزارش دارایی‌های ثبت‌شده سعادت منصور نادری وزیر شهرسازی و مسکن افغانستان را بررسی و مستند کرده‌ایم. سیدسعادت منصور نادری یکی از جوان‌ترین وزیران کابینه‌ی حکومت وحدت ملی است و بدون شک سرمایه‌دارترین وزیر کابینه. در فورم ثبت دارایی‌های منصور نادری تنها دارایی‌های منقول و غیر منقول او با حساب دالری بالاتر از ۱۶۶ میلیون دالر است و ده‌ها میلیون افغانی دیگر را نیز به عنوان سرمایه‌اش در فورم ثبت دارایی‌های اداره‌ی عالی نظارت بر تطبیق استراتژی مبارزه علیه فساد اداری ثبت کرده است. سعادت منصور نادری قبل از این که به‌عنوان وزیر شهرسازی افغانستان نامزد شود، عمدتاً درگیر کارهای تجاری بوده و این دارایی‌ها نیز قبل از این که وزیر شود در ملکیت او قرار دارد. نادری تنها وزیری است که فورم ثبت دارایی‌اش از اول تا آخر با جزئیات و دقیق‌تر خانه‌پری شده است. در حالی که بسیاری از مردم افغانستان وزیران کابینه را سرمایه‌دار و پول‌دار می‌دانند، شماری از وزرا در فورم ثبت دارایی‌های‌شان مبالغ بسیار ناچیزی را به‌عنوان دارایی ثبت کرده بودند و به بسیاری از بخش‌های فورم‌های ثبت دارایی اصلاً پاسخ ارائه نکرده بودند. اما سعادت منصور نادری در این فورم‌ها دارایی‌های منقول و غیرمنقولش را با جزئیات بیشتر از تمامی وزرای کابینه‌ی حکومت وحدت ملی ثبت کرده است.

در این گزارش بر اساس فورم ثبت دارایی‌های مقامات عالی‌رتبه‌ی دولتی که توسط اداره‌ی عالی نظارت بر تطبیق استراتژی مبارزه علیه فساد اداری ترتیب شده، دارایی‌های سعادت منصور نادری وزیر شهرسازی و مسکن افغانستان با جزئیات ذیل

# تعهد در بسط و بازتولید فساد

ستار ثابت



حوادث و اتفاقات بعدی اما، به‌مثابه میدانی داوری ابدی برای گفتار و کردار آقای غنی و نه فقط ایشان، بلکه سایر هم‌سرنوشتانش، ماهیت امر را به تمامی روشن کرد و نشان داد که آن سخنان شیک و به‌ظاهر ملی، تمسخری بیش به صداقت و تعهد مردم نبوده. در نخستین موارد عملی کار حکومت وحدت ملی چیزی که به‌عیان ثابت شد، همین مسأله بود، یعنی دروغ بودن آن اکت و اداهای ملی‌گرایانه. البته شاید خیلی واقع‌بینانه نباشد که در کشوری چون افغانستان، صداقت و تعهد سیاسی را با شارلاتانیزم سیاسی خلط کنیم. سخن آقای غنی بیشتر از این که بیانگر یک تعهد سیاسی در قبال سرنوشت جمعی شهروندان باشد، یک شعار اخلاقی بود و در حوزه‌ی سیاست، سیاست دروغ‌بنیاد افغانستان، اخلاقیات آن‌قدرها جایگاه نافذ و مقتدری ندارد. این امر را می‌توان به‌گونه‌ی دیگری نیز بیان کرد: اخلاق بازدارنده است، یعنی برای کردار و گفتار انسان‌ها حد و مرز تعیین می‌کند. سیاست افغانی اما، اخلاق مختص به خودش را دارد: اخلاقی فاقد هرگونه الزام و اعتبار اخلاقیات. وقتی می‌گوییم فاقد هر نوع الزام اخلاقیات، یعنی چیزی که در عرصه‌ی عمل سیاست افغانی به‌طور روزمره به‌مشاهده می‌رسد. مهارت‌گسیختگی این سیاست‌چندان عینی و واضح است که ممکن است در برابر تعهدات فربیکارانه‌ی رییس‌جمهور و رییس‌اجراییه نسبت به یکدیگر نیز ثابت و مدار اعتبار نباشد. مصداق این گفته را پس انتصاب بس نامناسب قیوم کوچی به سفارت روسیه، در آخرین اقدام آقای غنی می‌توان به‌وضوح دید: صدور فرمان از جانب رییس‌جمهور مبنی بر تفویض سفارت افغانستان در اسپانیا به یوسف نورستانی. فرمانی که به‌گوترین متحدش نیز نتوانست در برابر آن خاموش باشد و واکنش نشان داد. هرچند که یک‌سوی این اتفاق نهایت از هم‌پاشیدگی وحدت و انسجام سران حکومت وحدت ملی را به نمایش می‌گذارد، تا آن‌جا که حتا در تقسیم ۵۰-۵۰ قدرت و مناصب نیز نمی‌توانند آن را کتمان کنند؛ در سوی دیگر قضیه اما بلاهت عمیق‌تر از این است: نقض فوری و صریح تعهد حکومت وحدت ملی مبنی بر مبارزه‌ی قاطع با فساد در کنفرانس وارسا. بر کسی پوشیده نیست که آقای یوسف نورستانی یکی از چهره‌ی شاخص فساد در یک کشور سراپا مفسد است. استقرار چنین شخصی به‌عنوان نماینده‌ی کشور در یکی از کشورهای که کمک‌هایش در بدل مبارزه با فساد به افغانستان صورت می‌گیرد، بیانگر چه واقعیتی می‌تواند بود جز تعهد سران حکومت و در مقام اول شخص رییس‌جمهور، در نه مبارزه با فساد، بلکه تعهد در بسط

و بازتولید فساد و همیشگی ساختن آن؟ مبتنی بر قومیت در ذهن‌گونده‌ی آن باشد؟ و چرا آقای غنی بیشتر از همین یک ناحیه احساس خلا و نقص می‌کند؟ می‌گوید استمرار یک وضعیت، ولو وضعیت فاجعه‌آمیز، طی گذشت زمان شدت و ضعف فاجعه را اندک‌اندک در حافظه‌ی جمعی مردم تهنشین می‌کند و در نتیجه منجر به این امر می‌شود که دیگر مردم در برابر آن شدت و ضعف‌ها و یا فراز و نشیب‌های فاجعه‌واکنشی از خود نشان ندهند. در یک کلام: فاجعه، در مراحل اوج یا حسیض خود، برای مردم عادی می‌شود. اما مسأله‌ی را که آقای غنی در یک جامعه‌ی آشنا با فاجعه مطرح کرده بود، تا جایی با قاعده‌ی کار تفاوت داشت. یعنی این مسأله حرف از تغییر وضعیت می‌زد؛ محو فاجعه. شاید به‌همین خاطر بوده که روان جمعی مردم آن را در خود نگه داشت.

کژدیسی‌های ریشه‌داری که تا امروز همراه گلوی این کشور را می‌فشارد، محصول همین عصبیت‌های کور قبیولی بوده است. اینک شخصیت‌های سیاسی این کشور را یکسره پاک و منزله از عصبیت و اندیشه‌ی قبیولی دانستن همانقدر با واقعیت‌ها در تضاد است که هر شهروند این خاک را مطلق قبیله‌گرا خواندن. سیاست‌مداران افغانستان نان و بخت‌شان را در خلق و بسط تضادهای قومی یافته‌اند، درست چنان که شهروندان نگون‌بختی و فلاکت‌شان را. اما سخن غنی از همان آغاز نیز پهلودار می‌نمود. بیان واضح پهلوداری سخن غنی این است: ایشان چگونه شد که نصب‌العین سخنانش همین یک جمله را انتخاب کرد؟ یعنی آیا نفس طرح چنین مسأله‌ی، خود نمی‌تواند حکایت از وجود مرزبندی‌های شدید

نخستین سخنی که اشرف غنی را به‌مثابه یک شخصیت ملی‌اندیش و فارغ از دغدغه‌ها و کشش‌های تنگ قومی معرفی می‌کرد، این بود: «هیچ افغانی از هیچ افغان دیگر برتر و یا کمتر نیست.» این جمله‌ی غلط‌انداز، ترجیح‌بند شعارهای انتخاباتی او و تیم همراهش بود. اشرف غنی قبل از آن تصویر چندان خوبی از خود در ذهن و ضمیر مردم نداشت. تصویر متعارف او در میان مردم، به‌ویژه اقوام غیر پشتون این بود: او یک پشتون متعصب است، همراه با عرق و عصبیت‌های قومی و قبیولی. البته در جامعه‌ی تضادبنیادی چون جامعه‌ی افغانستان، این خوانش از شخصیت‌ها، خوانشی چندان نامربوط و غیرواقعی نمی‌تواند بود. چه این که روزگار دوزخی دیرینه‌ی کشور ماتریال‌ترین بیان همین خوانش است که غالباً درست هم بوده. سیاست‌های نیندیشیده و

حکومت با دست‌کاری در این تصمیم مسیر این لین برق را تغییر داد و بر خلاف تمامی اصول قانونی و مستندات و منطقی‌های علمی و اقتصادی این خط را از مسیر سالنگ به اجرا می‌گذارد. از این‌رو در حالی که نشست ناتو در وارسا جریان داشت، شماری از افغان‌ها در برابر این اجلاس دست به مظاهره و اعتراض بردند و از مقامات ناتو خواستار این شدند که حکومت افغانستان را برای اجرای درست کمک‌ها و انکشاف متوازن و تأمین عدالت و حتا رفع تبعیض قومی در افغانستان تحت فشار قرار بدهند. این اعتراض نشان داد که مردم از حکومت وحدت ملی در قبال اجرای تعهدات و مصرف درست این کمک‌ها ناامیدند و معترضان در پی این بودند که با رساندن قطع‌نامه‌ی شان در نشست سران ناتو دیدگاه‌ها و انتقادهای شان نسبت به حکومت مرکزی را در اختیار سران این سازمان قرار دهند. از این‌رو، در حالی که ادامه‌ی کمک‌های ناتو به افغانستان حیاتی است و باعث جلب توجه افکار عمومی و رسانه‌ها به این نشست شد، اعتراض به عملکرد حکومت وحدت ملی و تظاهرات برای تأمین عدالت و انکشاف متوازن در افغانستان رُح دیگر و مهم در نشست وارسا بود که باعث شد افکار عمومی مردم افغانستان به این نشست جلب شود و رسانه‌ها نیز مباحث مربوط به درون ساختمان نشست و بیرون از آن را دنبال کنند. در حالی که ناتو باید کمک‌هایش را به افغانستان ادامه دهد، این سازمان بایستی مکانیزم‌های نظارتی و مراحل پاسخ‌دهی بر حکومت افغانستان را افزایش دهد. ناتو باید بداند که حکومت افغانستان این کمک‌ها را چگونه به مصرف می‌رساند و تعهداتش را در قبال تقویت حقوق بشر، رفع فساد، اصلاحات در نظام انتخاباتی و حکومتداری خوب چگونه به اجرا می‌گذارد. در عین حال، توجه به اعتراض‌های مردمی که در افغانستان جریان دارد برای ثبات افغانستان حیاتی است و حکومت افغانستان باید پاسخ قانونی و عادلانه در قبال اعتراضات مردمی مبنی بر رفع تبعیض و انکشاف متوازن و اجرای عدالت به مردم بدهد.



محمد مجتبی رضایی

از این‌رو، اولین دلیل توجه به این نشست بررسی موضع تازه‌ی ناتو در قبال افغانستان و ارزیابی تعهدات حکومت افغانستان بود. ادامه‌ی حمایت‌های مالی و سیاسی و نظامی ناتو از حکومت افغانستان برای ادامه‌ی دستاوردها در این کشور حیاتی است و از این جهت برای رسانه‌ها و افکار عمومی جذاب و قابل توجه بود. دوم؛ با وجود این که ناتو به ادامه‌ی همکاری با افغانستان تعهد سپرد، توانایی حکومت افغانستان برای عملی ساختن تعهداتش همواره با عث گمانه‌زنی و مورد پرسش بوده است. حکومت افغانستان در مصرف درست کمک‌ها ناکام بوده و بخشی قابل توجهی از کمک‌ها به این کشور حیف‌ومیل شده است. افزون بر این نامنی در این کشور افزایش یافته و فرار سرمایه در سال‌های اخیر نیز مشکل بزرگی فرا راه این کشور است. افزون بر این چالش‌ها، حکومت مرکزی از طرف شهروندان متهم به اعمال تبعیض در ساختار حکومت و اجرای پروژه‌های زیربنایی و انکشافی است. به‌عنوان مثال اعتراضات چندماهه‌ی اخیر توسط جنبش روشنایی در پایتخت افغانستان و شماری از ولایات و حتا در شهرهای اروپایی نشان‌دهنده‌ی ناراضی‌توی وسیع مردم در قبال تفری‌ها و اجرای پروژه‌های زیربنایی و انکشافی است. در حالی که شرکت فیشر پیشهاد داده بود که مسیر خط برق ترکمنستان باید از ولایت بامیان - میدان وردک عبور کند،

## نشست وارسا؛ امیدواری تازه و تعهد شکسته

تعهدات کلان حکومت وحدت ملی برای همکاری‌هایش است. بحث کمک‌های ناتو و جامعه‌ی بین‌المللی بحث تازه‌ی نیست، حامیان حکومت افغانستان در ۱۵ سال گذشته در نشست‌های مختلف کمک‌های بزرگی را برای بازسازی و کمک به نیروهای امنیتی این کشور به تصویب و اجرا رسانده‌اند. این کمک‌ها در سال‌های گذشته از طریق کمک‌های مستقیم به حکومت افغانستان، اجرای پروژه‌های انکشافی و زیربنایی مستقرانه و یا از طریق موسسات خصوصی در افغانستان به مصرف رسیده و تعهد مالی امسال ناتو برای نیروهای امنیتی افغانستان حیاتی است. در حالی که ادامه‌ی این کمک‌ها برای حکومت افغانستان حیاتی است، اما مسأله‌ی موثریت این کمک‌ها نیز حیاتی و مهم است. این کمک‌ها در چند سال گذشته باعث شد که آموزه‌های دموکراتیک و ارزش‌های مدرن در میان شهرنشینان افغانستان تقویت و مستحکم شوند. رسانه‌های آزاد و خصوصی با رشد چشم‌گیری به پاسداری از آزادی بیان کمک کرده‌اند و حجم وسیعی از اطلاعات و ارزش‌های دموکراتیک تا حقوق شهروندی و مباحث مربوط به حکومت‌داری خوب توسط این رسانه‌ها به افکار عمومی منتقل و متکثر شده‌اند. مردم از طریق رسانه‌ها در بازتاب مشکلات‌شان سهم می‌گیرند و رسانه‌ها با اطلاع‌رسانی و گزارش‌دهی از رویدادهای ضد حقوق بشری در پی تأمین و پاسداری از این ارزش‌هاست.

نشست اوایل هفته‌ی سران ناتو در وارسا پایتخت لهستان توجه رسانه‌های جهان و افغانستان را به خود جلب کرد. این نشست و توجه رسانه‌ها و افکار عمومی به آن، به این دلایل مهم بود: اول؛ افغانستان به‌عنوان کشوری درگیر جنگ با گروه‌های تروریستی که ناتو نیز درگیر این جنگ است، آجندای بحث یک روز کامل این نشست بود. فرسایشی شدن جنگ در افغانستان باعث شد که اعضای ناتو ادامه‌ی حضور نیروها و تداوم حمایت‌های مالی و سیاسی این پیمان را به افغانستان به بحث بگیرند. اولین پیام آشکار این نشست این بود که سران ناتو به این منطقه‌ی جغرافیایی و چگونگی حضورشان اهمیت ویژه‌ی قایل‌اند. ناتو برای جلوگیری از فرسایشی شدن بیش از پیش جنگ در افغانستان ناگزیر به تقویت و آموزش اردوی ملی افغانستان در مقابل تروریستان و ادامه‌ی کمک‌های مالی برای اجرای پروژه‌های زیربنایی است. همان‌طور که سران ناتو در نشست وارسا متعهد به پرداخت سالانه پنج میلیارد دلار به نیروهای امنیتی افغانستان شدند و افزودند: ما افغانستان را در بحث مبارزه با تروریسم پس از ۲۰۱۶ نیز همراهی می‌کنیم و نیروهای ما تا ۲۰۲۰ در این کشور حضور خواهند داشت. و در مقابل برای تحقق این امر حکومت افغانستان متعهد به اجرای برخی اصلاحات است. محو فساد اداری، اجرای مفردات طرح حکومت‌داری خوب، اصلاح در نظام انتخاباتی افغانستان از

## امریکا - در مقابل پاکستان - در مقابل ایران:

# جنگ سه وجهه برای افغانستان

نشئل انترست/الکس واتنکا

ترجمه: حمید مهدوی

بخش دوم و پایانی:

عنوان پیش نیاز حفظ صلح به خرج داده شد تا یکپارچگی در سطوح مختلف به دست آید. در حدود سال ۱۹۶۲، تهران و کابل یک توافق نامه‌ی پنج ساله‌ی ترانزیتی امضا کردند که یک مجرای مهم جایگزین را برای افغانستان فراهم می‌کرد که از طریق آن به جهان وصل شود. با این حال، هیچ مدرکی وجود ندارد که قصد ایران به دست آوردن نفوذ بیشتر در افغانستان به قیمت پاکستانی‌ها بود. واشنگتن به زودی تشخیص داد که یک کنفدراسیون به از خودگذری‌های زیاد سیاسی از طرف تمام طرف‌های دخیل نیاز دارد و رویه‌اش را تغییر داد. ستو (سازمان پیمان مرکزی)، یک اتحاد کاملاً آزمایش نشده‌ی نظامی، به حامل اصلی یکپارچگی نزدیک اقتصادی تبدیل شد، به شمول زیرساخت‌های توسعه‌ی اعمار سرک، خطوط آهن و ارتباطات که از حمایت امریکا برخوردار بودند. مفکوره این بود که برخی از بندرهای ایران در خلیج فارس را به مراکز تجارت تبدیل کند و آن‌ها را از طریق شبکه‌ی از جاده‌ها به افغانستان و پاکستان وصل کند.

### درس‌هایی از گذشته

در آن زمان، تصمیم نهایی واشنگتن واضح بود و آن این که از افغانستان تا زمانی که حکومتش رفتار خصمانه دارد حمایت خواهد کرد تا از افتادن کابل به دامان مسکو جلوگیری کند. عنصر کلیدی آن این بود که بهترین روابط را میان افغانستان و پاکستان وساطت کند؛ این‌جا، ایران یک عامل تاثیرگذار مثبت خالص بود. میراث این‌گونه تلاش‌ها تا امروز باقی مانده است، از جمله سیستم مخابراتی میکرو ویو (ریز موج) که از انکارا پایتخت ترکیه از طریق تهران به کراچی، به فاصله‌ی تقریباً پنج هزار کیلومتر، امتداد می‌یافت و در آن زمان طولانی‌ترین سیستم میکروویو جهان بود. در مقابل، از اوایل دهه‌ی ۱۹۹۰ بدین سو ایران و پاکستان به رقبای اصلی برای کسب نفوذ در افغانستان تبدیل شده‌اند و سیاست‌هایی را دنبال کرده‌اند که به چیزی کمتر از یک جنگ نیابتی میان تهران و اسلام‌آباد منجر نشد، چون هر کشور به دنبال پیشی گرفتن از دیگری، در زمینه‌ی میزان نفوذی که می‌توانستند در افغانستان کمایی کنند، بودند. اگر ایران و پاکستان در سیاست‌های‌شان در قبال افغانستان تجدید نظر نکنند، این دو کشور به زودی باز هم در یک مسیر برخورد قرار خواهند گرفت، برخوردی که بسته به زمان‌بندی و میزان خروج غربی‌ها از افغانستان می‌تواند حتی زودتر اتفاق بیافتد.

به عبارت دیگر، تلاش و جست‌وجو برای نفوذ در افغانستان با کین و انتقام دوباره روی دست گرفته خواهد شد. توافق بین‌المللی هسته‌ی با ایران در ماه جولای ۲۰۱۵ تمام سوءظن‌ها را از بین نخواهد برد، سوءظنی که همچنان بر روابط امریکا و ایران تاثیر خواهد گذاشت. اما اگر واشنگتن و تهران به دنبال شناسایی و همکاری در راستای منافع مشترک باشند، پس موضوعات بسیار اندکی به اندازه‌ی همکاری در مورد آینده‌ی افغانستان ارزش دارد.

موفقانه به سمت جنوب از آسیای میانه‌ی شوروی به منطقه بود و واشنگتن در آن زمان معتقد بود که روند یکپارچگی و انضمامی را تشویق می‌کند که قبلاً آغاز شده است. از اواخر دهه‌ی ۱۹۵۰، قبل از آن که خزانه‌های دولت ایران با ثروت بادآورده و بی‌پیشینه‌ی درآمد‌های نفتی پر شود، افرادی در اسلام‌آباد استدلال می‌کردند که هماهنگی نزدیک سیاسی با تهران منفعتهای زیادی، از جمله کاهش تنش در روابط افغانستان و پاکستان، را به ارمغان خواهد آورد. ذوالفقار بوتو نیز در اواخر دهه‌ی ۱۹۷۰ از وزارت خارجه‌ی پاکستان همین چیز را خواسته بود که اسناد سیاسی در مورد یک اتحاد/هم‌پیمانی احتمالی با ایران را آماده سازد. شاه نیز این مفکوره را داشت که پاکستان برای تقویت او در منطقه یک لنگرگاه است. در طول دهه‌ها ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰، افغانسان ضلع سوم در این کنفدراسیون منطقه‌ی خوانده شد.

ایالات متحده در برنامه‌ریزی‌هایش نیازهای عملی نظامی را به اندازه‌ی ملاحظات سیاسی در نظر گرفت. گفته شده بود در صورتی که کنفدراسیونی به دست آید، قلمرو وسیع افغانستان به پاکستان فضای اضافی خواهد داد که در آن نیروهای نظامی‌اش علیه تهاجم شوروی مانور بدهد. با این حال، ضعیف‌ترین پیوند در مفکوره‌ی یک کنفدراسیون افغانستان، ایران و پاکستان که در مورد آن بحث می‌شد، وضع بسیار بد امور بین کابل و اسلام‌آباد بود. روابط در استقلال پاکستان در سال ۱۹۴۸ بسیار بد آغاز شد و پرتش باقی ماند. این‌جا شاه ایران بیش از مناسب ثابت کرد، البته صرف مقطعی و هرگز به صورت دوامدار نه. در دهه‌های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰، او بارها به سیاست رفت‌وآمد متوسل شد تا تنش‌ها میان همسایگان شرقی در حال دعوایش را آرام کند. تلاش‌های موفقانه‌ی به منظور زمینه‌سازی برای مصالحه و رشد اقتصادی به



نخستین روزها، زمانی که بندر چابهار صرف یک مفهوم بود، آشکار بود. در سال ۱۹۷۲، اندکی بعد از آن که ذوالفقار بوتو در پاکستان قدرت را به دست گرفت، او بی‌سروصدا به ایالات متحده دسترسی به پایگاه‌های هوایی و دریایی در ایالت بلوچستان این کشور را پیشنهاد داد. نکته‌ی قابل توجه در مورد این پیشنهاد بی‌سروصدا این بود که در فاصله‌ی بسیار کوتاه پس از آن ارائه شد که شاه ایران، متحد قابل اعتماد بوتو، یک پروژه‌ی ۸ میلیارد دلاری را به منظور تبدیل کردن چابهار به نخستین بندر آبی ایران در اقیانوس هند اعلان کرد. شاه، با وجود مسایل دیگر، قصد داشت پایگاهی را برای کشتی‌های بزرگ نیروهای دریایی امریکا فراهم کند و بوتو با پیشنهاد متقابل به واشنگتن برای تضعیف او اقدام کرد. گوپتارین بخش این قسمت آن بود که زمانی اتفاق افتاد که هردو کشور ایران و پاکستان به شدت در اردوگاه امریکا و علیه اتحاد شوروی بودند و در غیر آن صورت حداقل در سطح شعار به روابط از طریق میکانیزم‌های مختلف متحد بودند که در آن هردو عضویت داشتند، از جمله سازمان پیمان مرکزی و همکاری منطقه‌ی برای توسعه. با وجود تمام هیاهو، وقتی مسأله‌ی اقدام عملی به میان آمد، ایران و پاکستان هرکاری می‌کردند جز همکاری.

### سال‌های حسن نیت

با این حال، تاریخ نشان می‌دهد که در گذشته، وقتی شرایط تقاضا کرده است، ایران و پاکستان قادر بوده به همکاری در مسایل دیپلماتیک، امنیتی و اقتصادی بوده‌اند. مسأله‌ی افغانستان همیشه در قلب آن بود و در عین زمان ایالات متحده یک نیروی محرک کلان و تسهیل‌کننده‌ی چین همکاری‌ها میان این سه کشور بود. هدف ایالات متحده اصولاً جلوگیری از پیشرفت

درمندا پرادا، وزیر نفت هند که او نیز ۲۰ میلیارد دالر سرمایه‌گذاری هند در این مجمع بندری را وعده کرد، در جریان سفری به تهران آن را اعلان نمود. مسلماً اندازه‌ی تعهد مالی هندی‌ها به این پروژه با توجه به وضع منطقه چشم‌گیر است. اما آن‌چه که خلاقانه نیست، منطق اساسی قصد هند در زمینه‌ی سرمایه‌گذاری در چابهار است. هدف هند به حاشیه راندن قلمرو پاکستان در پروژه‌های زیربنایی منطقه‌ی است که بازارهای هند را به آسیای مرکزی و افغانستان وصل می‌کند. این نمونه‌ی عالی ذهنیت صفر مجموع است که از دیر زمان بدین سو غرب آسیا و شبه‌قاره‌ی هند را به سته آورده است. با این حال، هندی‌ها و پیروان ایرانی آن‌ها در این تلاش، در عمل به چنین روش یک‌جانبه برای تضعیف یکپارچگی گسترده‌تر و فراگیرتر منطقه‌ی تنها نیستند.

در واقع، طرح دقیق را مقام‌ها در اسلام‌آباد استفاده کرده‌اند که به کمک چین به دنبال تبدیل کردن بندر گوادر، رقیب چابهار، به یک مرکز استراتژیک، بندری که می‌تواند به افغانستان و آسیای مرکزی خدمت کند. در سال ۲۰۱۵، چین ۴۶ میلیارد سرمایه‌گذاری را به عنوان بخشی از کریدور اقتصادی چین - پاکستان اعلان کرد که شامل دادن مالکیت بندر گوادر به پکن توسط اسلام‌آباد و تبدیل کردن آن به منطقه‌ی تجارتی آزاد می‌شود.

در عین حال، نمی‌توان این وضع را صرفاً به تبدیل شدن ایران و پاکستان به آله‌ی دست [چین و هند] در رقابت فزاینده‌ی این دو کشور برای قدرت و نفوذ در سرتاسر آسیا نسبت داد. تهران و اسلام‌آباد نه تنها پایگاه‌های فیزیکی را برای این‌گونه پروژه‌های چین و هند فراهم می‌کنند، بلکه در حقیقت به امید موفقیت طرح‌های مورد حمایت‌شان، تشویق‌کنندگان این‌گونه رقابت‌های فرامنطقه‌ی هستند. در مورد بندر چابهار، دیدگاه برد از

### هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

jawad.najee@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریایی

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سرمدبیر: جواد ناجی

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگران: راحله رسیل، الیاس نواندیش

ویراستار: عمران راتب

صفحه آرا: هادی دریایی

بازاریاب: محمد حسین جويا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com

آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۲۲

چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می گردد.

## پکن رأی دیوان لاهه در مورد جزایر دریای جنوبی چین را بی اساس خواند

شده که این مساله از طریق گفت‌وگو و به شکل مسالمت آمیز حل و فصل شود. وزارت خارجه‌ی چین تاکید می‌کند که هرگونه گفت‌وگو باید بر اساس قوانین بین‌المللی و حقایق تاریخی صورت گیرد. چندین جزیره در دریای جنوبی چین وجود دارند که کشورهای چین، جاپان و فیلیپین بر سر حق مالکیت آن اختلاف دارند. چین می‌گوید که این کشور به‌طور تاریخی بر این جزایر تسلط انحصاری دارد. اختلافات برسر حق حاکمیت بر این جزایر، هزارگانه‌ی باعث بروز تنش در این منطقه می‌گردد. کشورهای مختلف در تلاش‌اند حضور خود در این منطقه را گسترش دهند. اخیراً نیروهای دریایی چین، امریکا، جاپان و دیگر کشورها در این منطقه حضور چشمگیری پیدا کرده‌اند.

در بیانیه تصریح شده که از سال ۲۰۱۳ که موضوع حکمیت در باب این مساله از سوی فیلیپین به‌طور یک‌جانبه مطرح شده، دولت چین بارها تاکید کرده است که آن را نمی‌پذیرد و در آن شرکت نمی‌کند. وزارت خارجه‌ی چین افزوده است که طرح یک‌جانبه‌ی حکمیت برای این مساله از سوی فیلیپین به هدف آن نیست که منازعه میان دو کشور را حل و فصل کند، بلکه هدف آن رد حق حاکمیت ارضی و دریایی چین در دریای جنوبی چین می‌باشد. بیانیه افزوده است که حق حاکمیت چین بر جزایر و آب‌های دریای جنوبی چین به واسطه‌ی رای دیوان لاهه متاثر نخواهد شد و چین هیچ‌گونه ادعا یا عملی را بر مبنای این حکم نخواهد پذیرفت. در این بیانیه ضمن تاکید بر حق حاکمیت آن کشور بر جزایر موجود در آب‌های جنوبی چین، خواسته

**اطلاعات روز:** جمهوری خلق چین رأی دیوان داوری بین‌المللی (لاهی) در مورد جزایر موجود در آب‌های دریای جنوبی چین را بی اساس خوانده است. دیوان لاهه که بر اساس درخواست فیلیپین به اختلافات در مورد جزایر چندگانه در آب‌های دریای جنوبی چین رسیدگی می‌کرد، رأی خود را به نفع فیلیپین صادر کرده است. این دیوان گفته است، شواهدی وجود ندارد که نشان دهد چین در زمینه‌ی انحصار بهره‌برداری از منابع موجود در آب‌ها و جزایر این منطقه به‌طور تاریخی تسلط انحصاری داشته است. وزارت خارجه‌ی چین با صدور بیانیه‌ی گفته شده که این حکم دیوان لاهه باطل و بی‌اثر و فاقد نیروی الزامی می‌باشد. این وزارت در بیانیه‌ی خود تاکید کرده است که چین این حکم را هرگز قبول ندارد و آن را به رسمیت نمی‌شناسد.

## شمار زندانیان گوانتانامو به ۷۶ نفر کاهش یافته است

۳۵ زندانی از زندان گوانتانامو به کشورهای دیگر که پرونده‌های آنان طی مراحل شده است، بخش نخست از طرح چهار مرحله‌ی حکمیت اوباما برای بستن این زندان است. در مرحله‌ی دوم بررسی پرونده‌ی حبس زندانیان سرعت خواهد یافت و اگر زندانیان دیگری هم وجود داشته باشد که بیش از این خطر عمده‌ی امنیتی را متوجه نسازد به کشورهای خارجی منتقل خواهند شد. براساس طرح حکومت اوباما، در گام سوم از همه‌ی ابزار حقوقی کار گرفته می‌شود تا زندانیان باقی‌مانده تحت قانون توقیف زندانیان جنگ، در حبس باقی بمانند. اوباما گفته بود که آن‌عده زندانیانی که هنوز هم پرونده‌ی‌شان در محاکم نظامی است و کسانی که نمی‌توان آنان را به کشورهای خارجی انتقال داد، در مرحله‌ی چهارم به زندان‌های محفوظ و امن در داخل ایالات متحده زندانی خواهند شد. زندان گوانتانامو در پی حملات دهشت‌افگنی ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ بر ایالات متحده، در سال ۲۰۰۲ در زمان ریاست جمهوری جورج دبلیو بوش باز شد که زمانی ۸۰۰ زندانی-عمدتاً مظنونان حملات ۱۱ سپتامبر- در آن نگهداری می‌شد.

در همین حال حکومت کنونی ایالات متحده سعی دارد که پیش از پایان دوره‌ی کاری رییس‌جمهور بارک اوباما، وعده‌ی دیرینه‌ی آقای اوباما را عملی ساخته و زندان گوانتانامو را ببندد. اما کانگرس ایالات متحده‌ی امریکا از سال ۲۰۱۱ تا کنون سد راه انتقال زندانیان و انسداد زندان گوانتانامو شده است و با توجه به ادامه‌ی مخالفت کانگرس، بعید به نظر می‌رسد که آقای اوباما بتواند تا چند ماه دیگر این زندان را به کلی ببندد. اکثر ۷۶ زندانی باقی‌مانده در زندان گوانتانامو از بیش از ده سال به این سو بدون اتهام و محاکمه در بازداشت به سر می‌برند، اقدامی که به پیمان‌های وسیع از سوی جامعه‌ی جهانی محکوم شده است. آقای اوباما همواره گفته است که موجودیت زندان گوانتانامو به سود امنیت ملی ایالات متحده نبوده بلکه به مثابه‌ی ابزاری برای شایعه‌پراگنی دهشت‌افگنان و وسیله‌ی آسیب به روابط امریکا با متحدان آن عمل می‌کند.

**انسداد گوانتانامو در چهار مرحله**  
صدای امریکا گزارش داده است که انتقال حدود

**اطلاعات روز:** با انتقال فیض‌احمد یحیی سلیمان زندانی یمنی از بازداشتگاه گوانتانامو به ایتالیا و انتقال دو زندانی دیگر، یکی منصوراحمد سعد الضیفی شهروند یمن و محمدی دولتوف شهروند تاجیکستان به صربستان، اکنون شمار زندانیان در این محبس به ۷۶ نفر کاهش یافته است. شماری از شهروندان افغان نیز در این زندان زندانی‌اند که رقم دقیق آنان تا کنون فاش نشده است. به نقل از صدای امریکا، براساس اسناد وزارت دفاع امریکا که ویکی‌لیکس آن را فاش کرد، سلیمان در دسامبر ۲۰۰۱ توسط پولیس پاکستان بازداشت شد و سپس به مقام‌های امریکایی تحویل داده شد. سلیمان از آن زمان تا کنون در گوانتانامو زندانی بود. قرار بود سلیمان در سال ۲۰۱۰ به کشورش برگردانده شود، اما شرایط بی‌ثبات یمن باعث شد که وی به ایتالیا منتقل شود. ویکی‌لیکس همچنان فاش کرده بود که الضیفی در سال ۲۰۰۱ در شهر مزار شریف ولایت بلخ بازداشت شد. او تا زمان انتقال به صربستان، در زندان گوانتانامو به سر می‌برد. دولتوف نیز بر بنیاد اسناد فاش شده توسط ویکی‌لیکس، عضو جنبش اسلامی تاجیکستان بوده است.

## سندرز به‌طور رسمی از نامزدی هیلاری کلینتون حمایت کرد

طرف خود بکشاند. سناتور سندرز با فهرست کردن دلایل حمایتش از خانم کلینتون گفت: «هیلاری کلینتون درک می‌کند ما باید اقتصاد امریکا را که فاسد است درست کنیم، اقتصادی که تقریباً تمام ثروت جدید و درآمدها را به سمت یک درصد جامعه هدایت می‌کند.» وی افزوده: «هیلاری کلینتون درک می‌کند که اگر کسی در امریکا ۴۰ ساعت در هفته کار کند، آن شخص نباید در فقر زندگی کند.» دموکرات‌ها از ماه پیش که هیلاری کلینتون در انتخابات مقدماتی در کالیفرنیا سندرز را شکست داد حول محور وی گرد هم آمده‌اند.

برای مقابله با چالش‌هایی است که کشور با آن روبه‌رو است. وی اظهار داشت: «هیلاری کلینتون برنده‌ی روند نامزدی دموکرات‌ها بوده است و هرکاری از دستم بر آید انجام می‌دهم تا قطعی شود که او رییس‌جمهور بعدی ایالات متحده شود.» دونالد ترامپ نامزد احتمالی جمهوری خواهان در انتخابات ریاست‌جمهوری در بیانیه‌ی که بلافاصله پس از حمایت سندرز منتشر کرده، این سناتور دموکرات را متهم کرد که به بخشی از «سیستم فاسد» تبدیل شده است و به «هیلاری شیاد فروخته شده است.» به گزارش آسوشیتدپرس، دونالد ترامپ بارها تلاش کرده است تا هواداران برنی سندرز را به

**اطلاعات روز:** سناتور دموکرات برنی سندرز روز سه‌شنبه به‌طور رسمی از نامزدی هیلاری کلینتون در انتخابات ماه نوامبر امسال ریاست‌جمهوری امریکا حمایت کرد و گفت که کلینتون باید رییس‌جمهور بعدی ایالات متحده باشد. به نقل از رادیو فردا، این سناتور تاکید کرده که «انقلاب سیاسی» ادامه خواهد یافت ولی افزوده که هیلاری کلینتون و نه او، برنده‌ی آراء هیأت‌های نمایندگی برای کسب نامزدی بوده است. برنی سندرز وعده داد که با کلینتون برای برنده شدن در انتخابات روز هشتم نوامبر همکاری کند و گفت که او «در هر حالتی بهترین نامزد»

## درخواست اروپا از نخست‌وزیر جدید بریتانیا

### برای تصمیم‌گیری سریع در مورد برکسیت

دادند. روز دوشنبه ۲۱ سرطان با کناره‌گیری ناگهانی اندریا لدا سوم، دیگر کاندیدای سمت نخست‌وزیری بریتانیا، ترزا می، تنها گزینه‌ی سمت ریاست کابینه شد. او قرار است فعالیت خود را به‌عنوان نخست‌وزیر جدید از روز چهارشنبه آغاز کند.

سیاسی سرعت بخشیده شود مهم است.» به‌گفته‌ی او، از این طریق می‌توان بر عدم اطمینان در فرآیند خروج بریتانیا به‌زودی غلبه کرد. همه‌پرسی درباره‌ی خروج بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا در سوم ماه سرطان برگزار شد و ۵۱٫۹ درصد از رای‌دهندگان به ترک اتحادیه‌ی اروپا رای

**اطلاعات روز:** کمیسیون اروپا از ترزا می، نخست‌وزیر جدید بریتانیا خواسته تا هر چه سریع‌تر درباره‌ی تدابیر جدید در پی همه‌پرسی خروج از اتحادیه‌ی اروپا تصمیم‌گیری کند. به‌گزارش خبرگزاری فرانسه، پیر مسکوویسی، کمیسر اقتصادی اتحادیه‌ی اروپا روز سه‌شنبه در بروکسل گفته: «این‌که در بریتانیا به روند

facebook

بگو مگو از facebook

محمد امین احمدی

عدالت؛ اخلاق و منطق

هر فرد از افراد انسانی در زندگی واقعی، انضمامی و روزمره خود نیاز شدید به عدالت دارد. دقیقاً به همین دلیل دارای ارزش اخلاقی است و به لحاظ اجتماعی نیز اساس و بنیاد توافق جمعی فراگیر و صلح پایدار به حساب می‌آید. لکن باید دید راه رسیدن به عدالت چیست؟ آیا بدون رعایت دقیق انصاف، احترام، مدارا و تحمل، تعیین دقیق اولویت‌ها و رعایت آن‌ها، استفاده بهینه و مسئولانه از فرصت‌هایی که در مسیر مبارزه به‌وجود می‌آیند و در نهایت اتکای واقعی بر استدلال و منطق می‌توان به عدالت رسید و صفوف عدالت خواهان را متحد نگهداشت؟ پرسش دیگر که باید به آن پاسخ دهیم این است که مبارزه مدنی چیست و چه تفاوتی با جنگ‌ها و جدال‌های سیاسی رایج در کشورهای جهان سوم دارد؟ تجربه تاریخی نشان می‌دهد در کشورهای چون کشور ما تحقق اهداف مدنی قربانی جدال‌های سیاسی می‌شوند. جدال‌های سیاسی در این گونه کشورها در حد و اندازه‌ی بر ادبیات نفرت و دشمن کیشانه استوار می‌گردد که راه را بر هرگونه گفت‌وگوی سازنده، سازش، انعطاف‌پذیری و استدلال‌پذیری سد می‌کند و در نتیجه از عدالت، باز می‌ماند و در مواردی به سرکوب و جنگ داخلی منجر می‌گردد. نمونه مصر و اکراین را پیش رو داریم. کافی است به این نمونه‌ها مسئولانه نظر کنیم. به هرحال برای رسیدن به عدالت به دشمن نیاز نداریم و در نتیجه بر اساس منطق سود و زیان لازم نیست از ادبیات دشمن تراشانه و کین آفرین استفاده کنیم و در مقام نقد از جاده انصاف و حق طلبی از جمله در مورد مخالفین خود خارج شویم، بلکه با بردباری و مدارا و واقع بینی حرکت کنیم.

Sediq Sediqqi

قرار است کمیته روابط خارجه کانگرس ایالات متحده امریکا نشستی را با موضوع «بررسی نقش پاکستان در مبارزه با تروریسم» برگزار کند. پاکستان در امر مبارزه با تروریسم با امریکا است یا علیه امریکا؟ پاکستان دوست است یا دشمن؟ این پرسش‌ها در نشست یاد شده مورد بحث قرار می‌گیرد.

اعضای محترم کمیته روابط خارجی کانگرس ایالات متحده امریکا!

پیش ازین نشست رییس این کمیته گفت که روابط تاریخی و دراز مدت پاکستان با گروه‌های هراس‌افکن، به ویژه با گروه‌هایی که دست‌شان به خون امریکایی‌ها سرخ است، امروز نسبت به هر زمان دیگر ثابت گردیده است. سازمان استخباراتی نظامی پاکستان (ای اس آی) از گروه‌های متعدد هراس‌افکن به شمول تحریک طالبان، القاعده، شبکه حقانی و سایر گروه‌های هراس‌افکن به منظور اعمال نفوذ بالای رقبای منطقه‌ی خود حمایت می‌کند. ملا منصور نیز در پاکستان توسط طیاره‌های بی‌پیلوت کشته شد و این که براساس گزارش‌ها رهبران جدید طالبان نیز در پاکستان حضور دارند و با مدیران ارشد آی اس آی هم کاسه اند!

بر بنیاد یافته‌های آخرین گزارش وزارت خارجه امریکا، پاکستان به هیچ اقدام عملی علیه طالبان افغان و شبکه حقانی متوسل نشده است. این در حالی است که پاکستان، در دریافت کمک‌های ایالات متحده امریکا، پیش گام است و کانگرس امریکا از سال ۲۰۰۲ تا حال حدود ۳۳ میلیارد دالر به اسلام آباد کمک کرده است.

این دو واقعیت فوق‌الذکر، برآستی که سوال دوستی و دشمنی اسلام‌آباد-واشنگتن را، به سوال مهم و درشتی تبدیل کرده و منتظریم که بررسی‌های کمیته روابط خارجه کانگرس امریکا چه نتایجی در قبال خواهد داشت تا سیاست روابط خارجی امریکا در برابر اسلام‌آباد بازنگری شود.

Mohammad Qasem Elyasi

رک گویی تا دریده گویی!!!!

زبان و بیان به منزله‌ی دستگاه خود کار ذهن خوانی می‌ماند، که عقاید، معارف و باورهای در ضمیر ناپیدای آدمیان را به خواش گرفته و به نمایش دیدگان قرار می‌دهد. بیان نسبت به جوامع گوناگون، معنا و مفهوم خاص و بار معنایی ویژه‌ی را بر می‌تابد: بیان به معنای «روشن گویی»، ویژه‌ی جامعه‌ی «انتقاد پذیری» است که تفکر و فرهنگ انتقادی در آن کاملاً نهادینه شده است؛

بیان به معنای «پوشیده گویی» ویژه‌ی جامعه‌ی «انتقاده‌ناپذیری» است که فرهنگ و ادبیات انتقادی در آن جایگاه و جولانگاهی ندارد؛ «رک گویی تا دریده گویی»، ویژه‌ی جوامع در حال «گذار» و عبور از فرهنگ انتقاد ناپذیر به فرهنگ انتقادپذیر است. چنین بیان و آزادی بیان، سودای بازار تفکر اجتماعی افغانستان است.

در افغانستان، با حکیمان، حکیمانه، با اهل جدال و مناظره، با جدال احسن و با سایر مردم با موعظه الحسنه سخن گفتن رایج نیست. اندیشه‌های آدمیان را با محک و میزان عقل و تعقل و معیار و مقیاس استدلال و تامل سنجش نمی‌کنند؛ بلکه بیشتر با زبان کوچ و بازاری، ریشخند و شخند، سخره و مسخره، تحقیر و توهین، تهمت و تهدید، تحمیل و انتحار، به استقبال شان می‌روند. گاهی از کاه کوه می‌سازند، گاهی کوه‌های پشت سر و پیش رو را کاملاً ویران می‌کنند. گاهی به نام آزادی و رهایی، اباحی‌گری و مرجئه‌گری را ترویج می‌کنند و به نام مذهب و عقیده، ارتجاع و خرافات را تحمیل می‌کنند؛ گاهی به نام اخلاق مدرن، از لذت‌گرایی، منفعت‌گرایی و قدرت‌گرایی دم می‌زنند، گاهی به نام اخلاق سنتی، ردا و عبا‌یی محدودیت زاهدانه و خرافات سنتی بر قامت آدمیان می‌پوشانند.

آزادی فکر، عقیده و بیان، باید لباس گرانتقیمت را به اندازه قامت زیبا و رسایی انسانیت و آدمیت، بر قامت وی بپوشاند، تا زیبایی و احسن تقویم بودن انسان را بیشتر به نمایش بگذارد. این نوع آزادی بیان را تنها کسانی می‌توانند رعایت کنند که خود همانند خیاط ماهر دوزنده، برنده، اندازه گیرنده‌ی بایسته باشد. یعنی کسانی قادر به پرداختن و پروراندن آزادی بیان به نام «روشن گویی» است که از تفکر و اندیشه‌ی بلند، زبان و قلم سحر انگیز، باور و عقیده‌ی سالم، عقل سلیم، اخلاق پارسا و پاکیزه بر خوردار است. پس برای عبور از «رک گویی» و «دریده گویی» و رسیدن به «روشن گویی» چند ویژگی ضروری است: اول، داشتن تفکر و عقیده ناب؛ دوم توانایی بر زبان و بیان حکیمانه و ادیبانه، سوم رسیدن به جامعه‌ی انتقاد پذیر، چهارم، بر خوردارگی از اخلاق نیکو و پسندیده، پنجم، تحمل دیگر و تامل در گفته‌هایش، ششم، رعایت انسانیت و آدمیت، هفتم، بر خوردارگی از حسن معاشرت، آداب و ادب، هشتم، توجه به منافع و مصالح ملی و دینی، نهم، داشتن دغدغه‌ی شکوفایی عقلانی و اخلاقی؛ دهم، اهمیت دادن به ترقی و تکامل اجتماعی.

## رونالدو قهرمانی پرتگال را به مهاجرین تقدیم کرد

رونالدو گفت: این عنوان قهرمانی، قهرمانی اروپا به همه شما مردم تعلق دارد. به طور مخصوص این قهرمانی را به مهاجران تقدیم می‌کنم. ما آن‌ها را فراموش نکرده‌ایم. همه ما توانستیم برگ جدیدی از تاریخ کشور پرتگال را رقم بزنیم.

رونالدو در پایان همچنین به طور ویژه از فرناندو سانتوس، سرمربی تیم ملی پرتگال، نیز تشکر کرد.

کاپیتان تیم ملی پرتگال در جشن قهرمانی این تیم برای مردم پرتگال صحبت کرد.

کریستیانو رونالدو که با فتح رقابت‌های یورو ۲۰۱۶ به آن شکل دراماتیک تبدیل به قهرمان ابدی مردم پرتگال شده است، در جشن قهرمانی در مرکز شهر لیسبون برای مردم پرتگال سخنرانی کرد و این قهرمانی را به طور مخصوص به مهاجران این کشور تقدیم کرد.

## بارترا: ال کلاسیکو در جدائیم از بارسا تاثیر داشت

دوست داشتند من بمانم اما ماندن در بارسا یک چیز است و احساس مفید بودن و ارزش داشتن چیز دیگر.

در مقطعی از فصل، من حتی در فهرست ۱۸ نفره هم قرار نمی‌گرفتم و مشخص بود که مورد اعتماد کادر فنی قرار ندارم. وقتی به تیم ملی برای بازی با انگلیس دعوت شدم، حس فوق‌العاده‌ای داشتم. حس کردم که در تیم ملی برعکس بارسا برایم ارزش قائل هستند.

وقتی در ال کلاسیکو برگشت جزو نفرات نهایی قرار نگرفتم، تصمیمم برای جدایی قطعی شد. این مساله تاثیر مستقیم در جدائیم داشت. پیشنهاد دورتموند که رسید خوشحال شدم و به آن پاسخ مثبت دادم. حالا فقط به دورتموند و موفقیت با این تیم فکر می‌کنم.

مارک بارترا در جدیدترین مصاحبه خود از دلیل جدائیش از بارسلونا سخن گفت.

بارترا محصول آکادمی فوتبال باشگاه بارسلوناست و با وجود این که در چند سال اخیر همواره در فهرست ۲۵ نفره تیم اول باشگاه قرار داشت، چندان مورد استفاده قرار نمی‌گرفت. لوئیس انریکه در دو فصل اخیر هرگز آن اعتماد لازم روی این مدافع جوان را نداشت تا این که او تصمیم گرفت به پیشنهاد دورتموند پاسخ مثبت دهد. بارترا فصل گذشته به قدری کم بازی کرد که رقم فسخ قراردادش از ۴۰ به ۸٫۵ میلیون یورو کاهش یافت.

او در مصاحبه با مارکا در مورد دلیل جدائیش گفت: دوست ندارم خیلی وارد جزئیات شوم. انریکه و مدیریت باشگاه

## ادامه حضور لوو روی نیمکت تیم ملی آلمان

خوشحال خواهیم بود که به کار با این بازیکنان ادامه دهم و تیم را آماده حضور در رقابت‌های جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه کنم.

رینهارد گریندل، رئیس فدراسیون فوتبال آلمان، نیز در این مورد گفت: هیچ شکی نداریم که به ماجراجویی خود با لوو ادامه دهیم و این مربی فرصت دفاع از عنوان قهرمانی ما را در جهان در سال ۲۰۱۸ داشته باشد. من روی حرف خودم می‌مانم و می‌گویم لوو بهترین فرد برای هدایت آلمان محسوب می‌شود.

سرمربی مانسافت به قرارداد خود تا پایان جام جهانی ۲۰۱۸ متعهد خواهد بود.

پس از کش‌وقوس‌های فراوان در نهایت مشخص شد که یواخیم لوو، سرمربی تیم ملی آلمان، به حضور خود روی نیمکت این کشور ادامه خواهد داد و تا پایان قراردادش سرمربی آلمان باقی می‌ماند. لوو تا پایان جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه با فدراسیون فوتبال آلمان قرارداد دارد.

سرمربی آلمان گفت: همچنان بسیار

## ساموئل اومتیتی به بارسلونا پیوست

اعلام کند. اومتیتی با قراردادی ۵ ساله به ارزش ۲۵ میلیون یورو از فصل آتی برای بارسا بازی خواهد کرد و رقم فسخ قرارداد او نیز ۶۰ میلیون یورو خواهد بود. این مدافع ۲۲ ساله و چپ پای آینده‌دار، از مرحله یک چهارم نهایی یورو ۲۰۱۶ به بازیکن ثابت تیم ملی فرانسه تبدیل شد و به خصوص مقابل آلمان نمایش درخشانی داشت. پیش‌بینی می‌شود که او به زوج پیکه در فاز دفاعی بارسلونا تبدیل شده و ماسکرانو یک خط جلوتر بازی کند.

باشگاه بارسلونا دیروز تایید کرد که ساموئل اومتیتی، مدافع ۲۲ ساله باشگاه لیون را به خدمت گرفته است.

همان‌طور که انتظار می‌رفت در نهایت پروسه انتقال ساموئل اومتیتی، مدافع میانی لیون، به بارسلونا نهایی شد و این بازیکن عضوی از تیم کاتالانی در فصل آینده خواهد بود. جوزپ ماریا بارتومئو، رئیس باشگاه بارسلونا، این مسئله را ۱۱ روز پیش تایید کرده بود.

باشگاه بارسلونا در انتظار اتمام یورو ۲۰۱۶ بود تا خبر این انتقال را رسماً

## قیمت دیمتری پات مشخص شد

پیشنهادی، تلاش‌مان را می‌کنیم که بهترین بازیکن‌مان را حفظ کنیم و به استقبال پیشنهادات برای دیمتری نخواهیم رفت.

او استثنایی است و برای ما بازیکن مهمی است.

تیم را حول او چیده‌ایم و مسلماً قصد فروشش را نداریم.

دیوید گلد، نایب رئیس باشگاه وستهم مدعی شد که تیمش با کم‌تر از ۵۰ میلیون پوند حاضر به فروش دیمتری پات نخواهد بود.

او گفت: باشگاه‌های بزرگ به دنبال بازیکنان با کیفیت می‌آیند. ما به پیشنهادات زیر ۵۰ میلیون پوند حتی نگاه هم نمی‌کنیم و حتی با ارائه چنین

## ورزش

### لبوف: په‌په باید بهترین بازیکن جام می‌شد

فرانک لبوف، مدافع سابق تیم ملی فرانسه به انتقاد از تصمیم یوفا مبنی بر انتخاب گریزمان به عنوان برترین بازیکن جام پرداخت و په‌په را شایسته دریافت این عنوان دانست.

گریزمان با به ثمر رساندن ۶ گول در طول مسابقات و کسب کفش طلا، تاثیر زیادی در رسیدن فرانسه به فینال مسابقات داشت ولی در فینال موفق به گول‌زنی نشد تا کار به وقت اضافه کشیده شود و پرتگال با تک گول ادر قهرمان شود. یوفا پس از بازی فینال گریزمان را به عنوان بهترین بازیکن انتخاب کرد ولی لبوف، په‌په را گزینه بهتری می‌داند. او گفت: من خیلی گریزمان را دوست دارم ولی به نظر او بهترین بازیکن جام نبود. من با این انتخاب موافق نیستم. باید ریز نگاه کرد. ما فقط در یک چهارم نهایی او را دیدیم. او دو موقعیت در فینال داشت که از هیچ‌کدام استفاده نکرد. خیلی از او چیزی ندیدیم. ولی یوفا باید این‌گونه کار کند. آن‌ها همیشه عنوان بهترین را به کسی می‌دهند که خوب گول بزند.

به نظر من په‌په فوق‌العاده بود، گرت بیل مسیر ولز را هموار کرد. خیلی از بازیکنان بودند که با کیفیت ظاهر شدند په‌په از ابتدای بازی‌ها تا سوت پایان فینال در فرم خیلی خوبی قرار داشت ولی گریزمان در بازی دوم نیمکت نشین شده بود.



### نیمار: به خداحافظی از فوتبال نزدیک بودم

نیمار، ستاره خط حمله بارسلونا عنوان کرد که پس از مصدومیتش در جریان جام جهانی ۲۰۱۴، می‌ترسیده که دیگر نتواند فوتبال بازی کند و مجبور به خداحافظی شود.

نیمار در جریان دیدار تیمش در مرحله یک چهارم نهایی مقابل کلمبیا، برخورد شدیدی با زونیکا داشت که موجب مصدومیت او از ناحیه کمر شد و او دیگر نتوانست تا پایان جام برزیل را همراهی کند. حال پس از گذشت ۲ سال از آن اتفاق، نیمار هنوز خاطرات تلخش را به خاطر دارد.

او گفت: بعضی لحظات کارنامه فوتبالم است که به سختی فراموش می‌کنم ولی اتفاقی که برایم در جام جهانی برزیل رخ داد، دردناک‌ترین خاطره‌ام است. رویای من در کودکی، قهرمانی با برزیل در جام جهانی بود ولی همه چیز پس از مصدومیت عوض شد و ممکن بود آن اتفاق باعث خداحافظی من از فوتبال شود. هفته خیلی سختی برای من بود. خوش‌بختانه به دوستان و خانواده نزدیک بودم. این که بتوانید تماس بگیرید و از افرادی که دوست‌شان دارید کمک بخواهید اتفاق خوبی است.

### کوارشما: اگر مدال طلا واقعی باشد، آن را می‌فروشم

هافبک تیم ملی پرتگال پاسخ جالبی به یک خبرنگار روزنامه پرتگالی در مورد مدال طلای رقابت‌های یورو ۲۰۱۶ داد.

ریکاردو کوارشما، هافبک تیم ملی پرتگال، که عملکرد خوبی در رقابت‌های یورو ۲۰۱۶ داشت پس از کسب عنوان قهرمانی این رقابت‌ها همراه با تیم ملی پرتگال، پاسخ جالبی به یک خبرنگار داد.

کوارشما در پاسخ به سوالی در مورد این که با مدال طلای خود چه خواهد کرد، گفت: مدال طلائی؟ اگر بدانم واقعاً از طلا ساخته شده، قطعاً آن را می‌فروشم. کوارشما پس از کسب عنوان قهرمانی به منتقدان تیم ملی پرتگال نیز طعنه زده بود: امشب هیچ‌کدام از آن‌ها را نمی‌بینم. اکنون کجا هستند؟

هافبک بشیکتاش در مرحله یک هشتم نهایی موفق شده بود در دقایق پایانی وقت اضافه دوم، گول سرنوشت‌ساز را مقابل کرواسی به ثمر برساند.

## ۱۰ آمار جالب از یورو

که گریزمان ۶ بار دروازه حریفان را گشود ولی مولر بعد از ۱۱ بازی در یورو هنوز موفق به گول‌زنی نشده است. توماس مولر در ۶ بازی ۲۶ بار اقدام به شوت کرد بدون آن که حتی یکی از آن‌ها تبدیل به گول شود. باورش از بازیکنی که در ۱۳ بازی جام جهانی، ۱۰ گول به ثمر رسانده سخت است.

۲۱

پتر چک در مجموع ۲۱ گول در جام ملت‌های اروپا دریافت کرده است (۵ تا در ۲۰۱۶)، بیش از دیگر دروازه‌بان‌ها. این بازیکن ۳۴ ساله که خداحافظی‌اش از تیم ملی را اعلام کرد، رکورد پیتر اشمایکل (۲۰ گول) را شکست. دوتا از دروازه‌بان‌های بزرگ تاریخ که در آخرین رتبه قرار می‌گیرند.

۷

فرانسوی‌ها ۷ بار به تیر دروازه زدند و رکورد غم انگیز پرتگال (۶ تیر دروازه در یورو ۲۰۱۲) را شکستند. ژینیاک زنده آخرین ضربه به تیردروازه در فینال بود.

\*

لهستان در طول بازی‌هایش هیچگاه از حریفان عقب نیفتاد. با این حال در ضربات پنالتی یک چهارم نهایی مغلوب پرتگال شد. ایتالیا فقط ۱۸ دقیقه در این رقابت‌ها از حریفش عقب افتاد که آن‌ها هم سرنوشتی یکسان مقابل آلمان در یک چهارم نهایی داشتند.

۳ از ۴

۳ بازیکن آلمان در بین چهار بازیکنی که بیشترین پاس را دادند حضور دارند. تونی کروس (۵۹۳)، ژروم بواتنگ (۴۰۶) و اوزیل (۳۷۱). فقط پل پوگبا با ۳۹۳ پاس در میان آن‌ها قرار می‌گیرد.

۳

پرتگال نخستین تیم در تاریخ یورو است که ۳ بازی در یک جام به وقت اضافه کشیده شده. سالسائو ۱۲۰ دقیقه مقابل کرواسی در یک هشتم، لهستان در یک چهارم و فرانسه در فینال بازی کرد، بدون آن که نفس کم بیاورد.

## زلاتان: نزدیک بود در آژاکس کشته شوم

مصری به جای من وارد زمین شد اما من چون از تعویض ناراضی بودم با وی دست نادم. بازی که تمام شد، میدو که این حرکت مرا نوعی توهین به خودش تلقی کرده بود، در رختکن به من توهین کرد و با لفظ بدبخت حرامزاده مرا مورد خطاب قرار داد. من هم به او گفتم که تنها حرامزاده این‌جا تو هستی. از بخت بد من، یک قیچی در نزدیکی میدو وجود داشت و او به قدری عصبانی بود که آن را به سمت من پرتاب کرد. قیچی با اندک فاصله‌ای از کنار سر من عبور کرد و من خوش‌چانس بودم که بر اثر این اتفاق کشته نشدم.

## رونی: کار با مورینیو به من انگیزه مضاعف می‌دهد

یکی از بهترین مربیان جهان است. رونی ادامه داد: فصل هیجان‌انگیزی در انتظار منجستر یونایتد است. من همیشه احترام زیادی برای مورینیو قائل هستم و او یکی از موفق‌ترین مربیان دنیای فوتبال می‌باشد. تا به حال بارها در مقابل تیم‌های مورینیو بازی کرده‌ام و تا به حال بازی آسانی در مقابل تیم‌های تحت هدایت او به یاد ندارم. تیم‌های مورینیو همیشه تاکتیکی بازی می‌کنند و از دیسپلین خاصی برخوردار می‌باشند.

با پایان رقابت‌های یورو ۲۰۱۶، اکنون فرصت بیشتری برای دقت در جنبه‌های مختلف آن وجود دارد؛ از جمله آمارهای جالب و بعضاً عجیبی که در این رقابت‌ها به ثبت رسید.

۱۳۸۵

در مجموع ۱۳۸۵ ضربه به سمت دروازه‌ها شلیک شد که ۱۰۸ ضربه به درون دروازه رفت. یعنی به‌طور تقریبی هر ۱۳ شوت یک گول. ۴۲۹۷۵ پاس هم رد و بدل شد.

۴۵

کریستیانو رونالدو ۴۵ بار شوت به سمت دروازه زد که سه تای آن گول شد. آمار رونالدو از مجموع شوت‌های ایرلند شمالی، سوئد، چک، ترکیه، آلبانی، روسیه، اسلواکی، ایرلند، اوکراین، رومانی، اتریش و ایسلند بیشتر بود. نفر بعدی که گریزمان باشد فقط ۲۸ ضربه زده است.

۳۱٫۸۷ درصد

ایسلند با متوسط ۳۱٫۸۷ درصد، ضعیف‌ترین آمار مالکیت توپ را به نام خود ثبت کرد اما این مسئله مانع از آن نشد که تیم شگفتی‌ساز یورو به مرحله یک چهارم نهایی راه پیدا کند. اسپانیا که دوبرابر ایسلند مالک توپ بود (۶۵ درصد) در یک هشتم نهایی متوقف شد، یا انگلیس که با ۶۲٫۲ درصد، توسط ایسلند حذف شد.

۱۶۰

بازیکنان ایرلند شمالی به‌طور متوسط فقط ۱۶۰ پاس به هم‌دیگر دادند. یعنی یک چهارم آلمان (۵۹۶). متوسط شوت‌های آن‌ها هم ضعیف‌ترین بود: ۵٫۵، با تمام این تفاسیر آن‌ها از گروه خود صعود کردند.

۴۴

توماس مولر از همه بیشتر در محوطه جریمه حریف لمس توپ داشت (۴۴)، بیش از گریزمان (۳۹). این در حالی است

زلاتان ابراهیموویچ در کتاب جدید خود به نام "زلاتان، خشم و انتقام" فاش ساخته است که نزدیک بود طی یک مشاجره فیزیکی در رختکن آژاکس کشته شود.

همه چیز بر می‌گردد به دوران حضور زلاتان در آژاکس آمستردام. زلاتان از مالو به این تیم هلندی پیوسته بود و توانست به تدریج خود را به عنوان ستاره اول آژاکس مطرح کند. زلاتان در کتاب خود خاطره‌ی جالب و عجیب از دوران حضورش در آژاکس نقل کرده است: با آینده‌وون بازی داشتیم و من نیمه دوم به دستور مربی تعویض شدم. میدو، بازیکن

وین رونی، کاپیتان منجستر اذعان داشت که بی‌صبرانه در انتظار بازی کردن برای تیم مورینیو می‌باشد و معتقد است که تمرین و بازی زیر نظر مورینیو به وی انگیزه‌ی مضاعف بخشیده است.

به نقل از گاردین، رونی در این خصوص گفت: علاقمندم که همیشه به عنوان یک بازیکن پر از انگیزه باشم اما دروغ است اگر اعتراف نکنم که برای بازی کردن تحت هدایت مورینیو انگیزه بسیار زیادی دارم و معتقدم که مورینیو



## د انټرنټ نوې بکسې ته بڼه راغلاست

ام ټي ان اوس تاسو ته ستاسو له اړتيا سره سمې بکسې وړاندې کوي. تاسو کولای شئ چې له ۳ ورځنيو، ۳ اوونيزو، ۵ مياشتينيو او يا له ۲ شپنيو بکسو څخه يوه بکسه کې کېدون وکړئ او کرېډټ مو وسپموي. د معلوماتو لپاره لاندې جدول ته مراجعه وکړئ:

د بکسې ډول	حجم	د بکسې لگښتونه	د اختيار موده	د فعالولو طريقه
ورځنۍ	۴۰ ام بي	۱۵ افغانۍ	هماغه ورځ	۱۱ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
	۱۰۰ ام بي	۳۰ افغانۍ	هماغه ورځ	۱۲ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
اوونيزه	۲۰۰ ام بي، ۲۵۰ ام بي، ۳۰۰ ام بي	۵۰ افغانۍ	هماغه ورځ	۱۳ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
	۲۵۰ ام بي	۷۵ افغانۍ	۷ ورځې	۲۱ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
مياشتينۍ	۱۵۰ ام بي	۱۵۰ افغانۍ	۷ ورځې	۲۲ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
	۱ ام بي	۲۵۰ افغانۍ	۷ ورځې	۲۳ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
شپنۍ	۱ ام بي	۲۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۰ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
	۲.۵ ام بي	۲۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۱ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
مياشتينۍ	۴ ام بي، ۵ ام بي، ۱۰ ام بي، ۱۵ ام بي	۴۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۲ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
	۸ ام بي	۷۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۳ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
شپنۍ بکسې	۱۵ ام بي	۱۳۹۹ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۴ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
	۳۵ ام بي	۲۵ افغانۍ	۱ ورځ	۳۱ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون
د شمېرې ۱۹۹۹	۲.۵ ام بي	۱۷۵ افغانۍ	۳۰ ورځې	۳۲ د ۲۴۴ شمېرې ته واستون



د لارښوونو لپاره له ۲۹۹ شمېرې سره اړیکه وکړئ. د سټاکونډ ټول اړين دي. www.mtn.com.af MTN Afghanistan MTNAF

په هرځای کې له تاسو سره



### آغاز دو باره پرواز های آریانا به شهر ارومچی کشور چین، یکی از تعهدات حکومت وحدت ملی در سفر رئیس اجرایی به آن کشور بود. آغاز این پرواز ها که قرار است بتاريخ 13 جولای مطابق 23 سرطان عملی شود، برای مردم بویژه تجار ملی کشور می تواند یک رویداد بزرگ اقتصادی- تجارتي تلقی شود.

+93(0)786071333 +93(0)700071333  
www.flyariana.com

## دو قاچاق چی آثار باستانی

### با یک دستگاه گنجیاب در بامیان بازداشت شدند

اطلاعات روز: طاهر زهیر، والی بامیان از بازداشت دو قاچاق چی و کاوشگر غیرقانونی آثار باستانی و کشف و ضبط یک دستگاه گنجیاب در این ولایت خبر داده است.

آقای زهیر روز گذشته (سه شنبه، ۲۲ سرطان) در نشست خبری گفت که ریاست امنیت ملی بامیان، یک دستگاه بزرگ گنجیاب، که قابلیت شناسایی و تثبیت آثار تاریخی و عتیقه جات مدفون شده در زیر زمین را دارد، از نزد قاچاق چیان و کاوشگران غیرقانونی آثار تاریخی به دست آورده است.

به گفته ی آقای زهیر، این دستگاه ساخت ایران است و ۸۰ هزار دالر امریکایی ارزش دارد. او افزوده که مأموران امنیت ملی از نزد این افراد سه جلد کتاب راهنمایی این دستگاه و قراردادی که بین عناصر قاچاق کننده، فروشنده و انتقال دهنده ی آثار باستانی به امضا رسیده را نیز به دست آورده اند.

دفتر مطبوعاتی ولایت بامیان با نشر خبرنامه یی گفته است که در پیوند به دستگاه گنجیاب و اتهام قاچاق آثار باستانی دو نفر که باشندگان ولایت های دایکنندی و میدان وردک اند، دستگیر شده و اکنون تحت تحقیق و بازجویی نیروهای امنیتی قرار دارند.

عبدالرحمان احمدی سخن گوی والی بامیان گفته است این دو نفر برای مدت طولانی تحت «پیگرد و کنترل» مأموران امنیت ملی بودند و دیروز (۲۱ سرطان) در ولسوالی یکاولنگ بازداشت شدند.

به گفته ی احمدی، افراد بازداشت شده در اظهارات اولیه ی خود گفته اند که این دستگاه دارای سه بخش جداگانه با کارکرد متفاوت است که می تواند انواع گنج های زیرزمینی را به صورت تصویری نشان دهد، نوعیت آن را تفکیک کند یا با پخش صدا در مورد موجودیت آن هشدار دهد. در همین حال یکی از دو فرد بازداشت شده به خبرنگاران گفته که او اصلاً فرد بی سوادى است که یک فرد دیگر این دستگاه را به او تحویل داده و در مورد کاربرد آن چیزی نمی داند. اما سخن گوی والی بامیان گفته است که مسئولان دولتی یقین دارند که افراد بازداشت شده در جست و جوی قاچاق آثار باستانی بوده اند.

گفته می شود تاکنون این افراد موفق به یافتن آثار باستانی نشده اند و از نزد آنان نیز هیچ اثری یافت نشده است.

بامیان از ولایت های باستانی افغانستان است که ساحات تاریخی فراوان دارد و پیش از این نیز بارها از کاوش های غیرقانونی آثار تاریخی در این ولایت خبرهایی منتشر شده بود.

## مجلس سنا ۱۰ سناتور را برای عضویت

### در کمیسیون مشترک بررسی فرمان اصلاح

### نظام انتخاباتی انتخاب کرد

اطلاعات روز: مجلس سنا ۱۰ تن از اعضای خود را در کمیسیون مشترک هردو مجلس برای بررسی فرمان تقنینی اصلاح نظام انتخاباتی، انتخاب کرد و مجلس نمایندگان قرار است ۱۰ عضو را فردا به این کمیسیون معرفی کنند.

مولوی محی الدین منصف، محمدحسن هوتک، فرهاد سخی، عزیزه مصلح، انارکلی هنریار، حسیب الله کلیمزی، صدیقه بلخی، محمدعلم ایزدیار، نجیبه حسینی و محمدحنیف حنفی سناتورانی هستند که در نشست علنی روز سه شنبه مجلس سنا برای عضویت در کمیسیون مشترک هردو مجلس برای بررسی فرمان تقنینی اصلاح نظام انتخاباتی رأی تأیید گرفتند.

عبدالروف انعامی، منشی مجلس نمایندگان گفته است که این مجلس نیز روز چهارشنبه اعضای خود را به کمیسیون مشترک معرفی می کند و پس از آن کمیسیون به کارش آغاز خواهد کرد.

فرمان دوم تقنینی رییس جمهور در مورد تشکیل وظایف و صلاحیت های کمیسیون های انتخاباتی که از آن به فرمان تقنینی اصلاح نظامی انتخاباتی نیز یاد می شود، بیشتر از سوی مجلس نمایندگان رد و از

سوی مجلس سنا تأیید شده بود. براساس قانون، هرگاه فرمانی از سوی یک مجلس رد و از سوی مجلس دیگر تأیید شود، در مورد آن کمیسیون مشترک از هردو مجلس تصمیم می گیرد. بر این اساس، هرگاه این کمیسیون فرمان تقنینی فعلی را تأیید کند، اصلاح نظام انتخاباتی نیز براساس آن آغاز خواهد شد.

اما اگر این فرمان از سوی کمیسیون مشترک نیز رد شود، حکومت برای اصلاح نظام انتخاباتی که از مواد اصلی موافقت نامه ی تشکیل حکومت وحدت ملی است، باید راه بدیلی را جست و جو کند. سناتوران تأکید دارند که فرمان تقنینی اصلاح نظامی انتخاباتی زمینه را برای برگزاری انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی ها که خواست مردم افغانستان است مساعد می سازد و باید از سوی کمیسیون مشترک تصویب شود.

بیشتر شماری از سناتوران ابراز نگرانی کرده بودند که مجلس نمایندگان نمی خواهد اعضای کمیسیون مشترک را معرفی کند و منتظر فرصت است تا با دو سوم آرا این فرمان را رد کند.